
VISI CEĻI VED UZ KOMUNISMU
Šais dienās paiet simts gadu kopš Kārļa Marksa un Fridricha Engelsa ģeniālā

darbr. «Komunistiskās partijas manifests» Klajā laišanas, darba, ko biedrs
Staļins nosaucis par «marksisma dziesmu dziesmu».

So vēsturisko dokumentu radīja lielie proletariāta skolotāji, un tajā ietvertās
idejas priekš simts gadiem kā bāka apgaismoja ceļu strādnieku šķirai, visiem
apspiestajiem un ekspluatētajiem cīņā par savu nākotni, par pasaules atbrīvoša-
nu no buržuāzijas apspiestības v.n kapitāla važām. «Marksa un Engelsa lielais,
vispasaules vēsturiskais nopelns tas, — rakstīja Ļeņins, — ka viņi norādīja vi-
su zemju proletāriešiem viņu lomu, viņu uzdevumu, viņu aicinājumu: celties
pirmajiem revolucionārā cīņā pret kapitālu, apvienot ap sevi šai cīņā visus dar-
ba ļaudis un ekspluatētos» (V. I. Ļeņins. Rīksti . 28. sēj.. 276. lpp.).

«Komunistiskās partijas manifesta» idejas apbruņoja proletariātu ar varenu,
neuzvaramu ieroci, ar zinātniski izstrādātu mācību strādnieku šķiras cīņā par
buržuāzijas varas gāšanu un kapitālistiskās ražošanas sistēmas iznīcināšanu,
par jaunas, augstākās sabiedrības formas, komunistiskas sabiedrības radīšanu.
Tādā kārtā «Manifesta» autori izstrādāja komunisma programu, pārvērta sociā-
lismu no utopijas zinātnē. Savā darbā, kas pieder cilvēces ģeniālākajām domām,
jMarkss un Engelss paradīja kapitālisma attīstības vispārējo gaitu un atklāja
kapi + al'"stiskās sistēmas pamatlikumus.

Atsedzot kapitālistiskās ražošanas sistēmas pretrunas, marksisma pamatli-
cēji «Komunistiskās partijas manifestā» dod nāvīgu triecienu visiem buržuāzi-
jas ideoloģijas iestādījumiem, ko darba ļaužu verdzinātāji un viņu algotņi
Czskstija par mūžīgiem. «Manifestā» norauta maska un parādīta buržuāzijas
īstā seja — tās ģimene un laulības, kas ir «oficiāla un neoficiāla prostitūcija»,
tās patriotisms un brīvība, ar kuru kapitālisma valdnieki saprot, visa pirkšanu
un pārdošanu, cilvēks cilvēka ekspluatāciju, buržuāzisko individuālismu, kas
nonievā un neatzīst cilvēka personību, izņemot buržuāzijas privātīpašnieku.
Zinātniskā komunisma lielie skolotāji neapgāžami pierādīja arī, ka pati buržuā-
ziskā iekārta sagatavo sabiedriskus apstākļus cilvēku ekspluatācijas iznīcināša-
nai, ka ta savā klēpī radījusi savu kapraci — strādnieku šķiru, ka buržuāzijas
bojā eja un proletariāta uzvara ir nenovēršama. «Komunistiskās partijas ma-
nifestā» pirmo reizi šķiru cīņas vēsturē zinātniski nopamatota nepieciešamība,
ka kapitālistiskā sistēma jāgāž varas ceļā, ka proletariātam revolucionārā cīņā
jāiekaro valsts vara, lai iznīcinātu buržuāzisko iekārtu un nodibinātu komu-
nistisku sabiedrību. Kā sarkans pavediens visā «Manifestā» velkas cauri
ideja par proletariāta pārvēršanu valdošā šķirā, par proletariāta diktatūras
nodibināšanu.

Marksisms kļuva par zinātniski nopamatotu pasaules uzskatu, ko apguva mil-
joniem darba laužu, par strādnieku šķiras teorētisku ieroci cīņā pret buržuāziju,
par kapitālistiskās iekārtas gāšanu un sociālisma nodibināšanu. Šim visprogre-
sivajam zinātniskajam pasaules uzskatam buržuāzijas zinātnieki un tās da-
žādie algotņi nespēja nekā stādft pretī. Tāpēc tie, savu saimnieku kapitālistu
interesēs, sludina visādu tumsību, noliedz prātu un cilvēka spējas izpētīt pa-
sauli. Bet marksisma zinātne māca, atzīst, ka neizpētījamu parādību pasaulē
nav, bet ir gan neizpētītas parādības.

1848. gada revolūcijas priekšvakarā Markss un Engelss secināja, ka Vācija
ir tā zeme, kur apstākļi vislabvēlīgāki buržuāziskai revolūcijai. Taču vēlāk
notikumu attīstībā viņi savus ieskatus mainīja, paredzēdami, ka revolucionā-
rās kustības centrs pārvietosies no Rietumiem uz Austrumiem. «Revolūcija, —
rakstīja Markss 1877. gadā, — sāksies šoreiz Austrumos, kas līdz šim bija ne-
skarta citadele un kontrrevolūcijas rezerves armija». Un «Manifesta» krievu
izdevuma priekšvārdos tā autori 1382. gadā atzīmēja, ka « .. Krievija nozīmē
Eiropas revolucionārās kustības priekšpulku».

«Komunistiskās partijas manifesta» radītāji nepiedzīvoja kapitālisma pār-
augšanu imperiālisma stadijā, kad revolucionārās kustības centrs pārvietojās
uz Krieviju un tā kļuva par imperiālisma pretrunu režģi. Lūk, kādēļ taisni
Krievija bija tā, kas izrādījās par ļeņinisma šūpuli, par tās mācības šūpuli,
kas ir augstāka tipa marksisms, imperiālisma un proletāriskās revolūcijas
laika marksisms.

Cilvēces attīstības vēsture gaiši apliecina, kāds_ varens progresīvs spēks ir
zinātniskā komunisma idejām. Padomju Savienībā, kur uzvarējusi strādnieku
šķira, uzvarējis sociālisms, «Manifesta» idejas realizētas dzīvē un pierāda,
ka to, ko izcīnījusi padomju tauta, iespējams izcīnīt arī pārējām tautām.

«Rēgs klīst pa Eiropu — komunisma rēgs», — lasām «Manifesta» pirmajā
lappusē. Tas teikts pirms simts gadiem. Pa šo laiku pasaulē notikušas milzī-
gas būtiskas pārmaiņas. Šodien komunisms vairs nav parādība, bet nesagrau-
jams spēks, cilvēces progresu noteicošs faktors. «Lielā Oktobra sociālistiskā
revolūcija"atvērusi acis tautām, ka kapitālisma mūžs tuvojas beigām un ka
pavērti droši ceļi uz vispārēju mieru un uz tautu lielu progresu. Zem impe-
riālistu kājām grīļojas zeme, un viņu drudžainās pūles neglābs kapitālismu no
tuvojošās bojā ejas. Mēs dzīvojam tādā laikmetā, kad visi ceļi ved uz ko-
munismu» (V. M. Molotovs).

Šodien neviens saprātīgs cilvēks nenoliegs to, ka kapitālistiskā sistēma caur-
caurēm sapuvusi, nepārvaramās pretrunās iestigusi un kļuvusi par neciešamu
šķērsli cilvēces attīstībai, bet komunisms — vienīgais ceļš, kas pasarga pa-
sauli no jauniem imperiālistu slaktiņiem^ ka komunisma uzvara nodr ošinās
pasaulē mieru, nāciju netraucētu attīstību un uzplaukumu. Imperiālisti, kam
neiūp tautu liktenis, bet vienīgi viņu egoistisko nepiepildāmā peļņas kāre, un
vīnu rokaspuiši labējie sociālisti, kas nekautrēdamies nodod un pārdod nācijas
intereses, šodien dreb komunisma pieaugošā spēka priekšā. Netaupīdama ne-
kādus līdzekļus, starptautiskā reakcija cenšas nomelnot komunistu partijas, ko-
munisma idejas . Bet viņu pūles ir veltīgas, jo viņu demagoģijas līdzekļi iz-
vilkti no veca arsenāla.

Nesenajās cilvēces smago pārbaudījumu dienās, kad Eiropas tautas vaidēja

vācu fašistu jūgā, Ļeņina-Staļina partijas idejas iedvesmoja miljoniem vien-
kāršo ļaužu cīņā par tautu brīvību un godu. Miljoniem vienkāršo ļaužu re-
dzēja, ka komunisti bija vienīgie, kas briesmu brīdī nepameta tautu, bet to
iedvesmoja, vadīja un cīnījās līdz galīgai uzvarai. Lūk, kādēļ tādu uzticību
un spēka pieaugumu ieguvuši komunisti. 1946. gadā intervijā «Pravdas» ko-
respondentam par Cerčila kunga runu biedrs Staļins teica, ka komunistu ie-
tekmes pieaugumu nevar uzskatīt par nejaušību, ka tā ir pilnīgi likumīga pa-
rādība. «Tie ir viņi, šo «vienkāršo ļaužu» miljoni, kas, pārbaudījuši komu-
nistus cīņas un pretošanās ugunīs pret fašismu, — nolēma, ka komunisti pilnīgi
pelna tautas uzticību. Tā pieauga komunistu ietekme Eiropā. Tāds ir vēstu-
riskās attīstības likums» (J. V. Staļins).

Kā draudošs brīdinājums starptautiskajai reakcijai, jauna kara kurinātājiem,
tautu apspiedējam imperiālismam šodien skan «Komunistiskās partijas ma-
nifesta» beigu vārdi:

«Lai valdošās šķiras dreb komunistiskās revolūcijas priekšā! Proletārie-
šiem viņā nav nekā ko zaudēt, izņemot savas ķēdes. Bet iegūs viņi visu pa-
sauli.
Visu zemju proletārieši, savienojieties!»

Dokumenti par ^Komunistiskās partijas manifestu"
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Marksa un Engelsa priekšvārda manu-
skripts «Manifesta» 1882. g. krievu izde-

vumam (Fr. Engelsa rokraksts)

LPSR Valsts Revolūcijas muzejā at-
klāta interesanta izstāde, veltīta «Ko-
munistiskās partijas manifesta» 100.
gadadienai. Izstādē ievietotie eksponā-
ti — Marksa un Engelsa rokrakstu, dau-
dzo «Manifesta» izdevumu, gleznu un zī-
mējumu fotokopijas — dod pārskatu
par lielo zinātnieku dzīvi un revolucio-
nāro darbību, «Komunistiskās partijas
manifesta» milzīgo nozīmi visas pasau-
les darba ļaužu revolucionārajā kustī-
bā, ko labi raksturo pazīstamie Ļeņina
vārdi: «Šī nelielā grāmatiņa ir veselu
sējumu vērta: tās garā dzīvo un dar-
bojas līdz šim viss civilizētās pasaules
organizētais un cīnošais proletariāts.»

Starp eksponātiem — vācu, krievu
un latviešu valodās iznākušo «Manifesta»
pirmo izdevumu titullapas. Skatītāja
interesi saista «Manifesta» pirmās la-
pas oriģināli korejiešu, ķiniešu, japāņu,
indiešu, sīriešu, persiešu, arābu u. c.
austrumu tautu valodās, kā ari dažā-
dās Eiropas valstīs izdoto «Manifesta»
titullapu fotokopijas.

Izstāde rāda «Komunistiskās partijas
manifesta» ārkārtīgi plašo izplatīšanos
visās pasaules zemēs: Austrālijā, Brazī-

lijā Itālijā, Kinā. Meksikā, Mongolijā.
Norvēģijā . Persijā utt. Tas apstiprina
izstādē redzamos biedra Staļina vārdus:
«Visiem zināms, ka Markss un Engelss
ar savu «Manifestu» ir radījuši veselu
laikmetu.»

Plašais ilustratīvais materiāls rāda
?** , un Rneelsa lielo draudzību,
viņu kopējo darbu un cīņu. Mākslinieku
zīmējumos un gleznās mēs redzam Tri-
ai teļu, kur dzimis Markss, Marksa

un Engelsa sarunas ar strādniekiem.
Marksu un Engelsu Mančesteras ielās,
Marksa arestu Briselē 1848. gadā. dzej-
nieku Heini pie Kārla un Ženijas
Marksiem Parizē, Marksa priekšlasījumu
komunistiskā strādnieku biedrība Lon-
donā (50-to gadu sākumā) u. c. Citi
eksponāti rāda Silezijas- audēju sacel-
šanos 1844. gadā un 1848. gada revolūci-
jas cīņas Vinē, Parīzē, Berlinē.

Izstādes nākamie stendi rāda strād-
nieku revolucionāras kustības izvērša-
nos un attīstību Krievija un Latvija.
Te izvietoti materiāli, kuri ilustrē 1905
gada revolūciju, 1917. gada Oktobra re-
volūcijas uzvaru. Uz postamenta novie-
toti «Iskras», «Cīņas». «Brdzolas» pir-
mie numuri, kā arī daudzi uzsaukumi
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«Komunistiskās partijas manifesta» uz-
metuma lappuse (K. Marksa rokraksts)

CĪŅAS ZVANS
J. Sudrabkalns

KĀRLIS MARKSS KRIDRIC HS ENGELSS

Kā vētras zvans, darba ļaužu cīņu un
uzvaras zvans, dun «Manifests» cauri
gadsimteņiem. Varenā zvana skaņas sa-
klausa apspiestie darba ļaudis zemēs,
kur valda nežēlīgais, tumsonīgais kapi-
tāls. Tās ieskan cietumos, kur naudas
un mašinu ķēniņi met tos, kas dodas
cīņā par savām tiesībām. Tās pilda ar
lepnumu un prieku padomju cilvēka
sirdi, jo cīņas zvana saucieni viņa val-
stī raduši vispilnīgākās atbalsis, vecā
netaisnā iekārta te noārdīta un ļaudis
jau trīsdesmit gadus apspīd brīvības
saule. Zvana dunoņa un padomju sa-
sniegumu piemērs iedveš darba ener-
ģiju un līksmi jaunās demokrātijas
valstīm. Zvana skanas vēstī jaunas cil-
vēces rīta blāzmu. Šīs austošās rīta
blāzmas staros ieraugām brīvu cilvēku,
kas rada vēl nepieredzētas, krāšņas
kultūras vērtības, nepazīdams vairs ap-
spiestību un verdzību, nokratījis vecās
pasaules drūmās paliekas, kļuvis pats
taisnīgs un cildens, laimīgs. Ar nesa-
graujamu spēku piepildās «Manifesta»
noslēguma vārdi par aso un atklāto
cīņu pret veco iekārtu un darba laužu
uzvaru, kurā tie pazaudēs savas važas
un iegūs visu pasauli.

»

Marksa un Engelsa «Komunistiskās
partijas manifests» ir varens ierocis cī-
ņā par jaunu kultūru. Pamatdomas, kas
rāvu oatiesīgumu un nozimi_ saglabā-
jušas līdz šai dienai, palīdzējušas at-
šķirt zinātnē, rakstniecībā un visās
mākslās to, kas vecā kultūrā derīgs, no
tā, kas kaitē sabiedrības attīstībai. Dc-
ma par ekonomisko ražošanu un no tās

J. SUDRABKALNSi i
izrietošo sabiedrisko uzbūvi kā ikviena
laikmeta politiskās un intelektuālās
vēstures pamatu, doma par zinātnes,
rakstniecības un mākslas nesaraujama-
jiem sakariem ar šķiru palīdzējušas
proletariātam veidot kultūru, kas at-
bilst viņa prasībām un uzdevumiem.
Šīs domas palīdzējušas noraut mānīgos
plīvurus visiem pseidodemokratiskajiem
darbiem, lai cik tie arī veikli būtu
maskēti vārdu vizuļiem. Un ja atgadās
vēl kļūdas atsevišķos vērtējumos, tad
tikai tādēļ, ka vērtētāji vēl nav pilnīgi
iedziļinājušies Marksa un Engelsa mā-
cībā, nav to līdz galam izpratuši vai
ari apzināti un neapzināti baidās no
skaidrajiem, asajiem gala slēdzieniem.
Heinrichs Heine atzina tos galvenās
līnijās pareizus esamri, bet domāja, ka
tiem būs jāupurē vecā kultūra ar dau-
dzām vērtībām, kas bija dārgas viņa
sirdij. Aleksandrs Bloks aizrautīgi ap-
dziedāja Oktobra revolūciju, kas pie-
pildīja dzīvē Ļeņina un Staļina ģēnija
papildinātas un tālāk izveidotas «Ma-
nifesta» idejas, bet arī viņam likās, ka
lielās revolūcijas vētras ir gan neatvai-
rāmas un nepieciešamas, bet ka šais
vētrās aizies bojā, sašķīdīs drumslu
drumslās dārgas kultūras mantas, kā
pret akmeni sadrūp straujas rokas
triekts kristāla kauss. Šīs bailes labi
raksturo daudzu visgaišāko ūn kriet-
nāko vecās sabiedrības pārstāvju ne-
spēju pilnīgi saraut saites ar satrunē-
jušo iekārtu, ar sīkburžuaziskām tiek-
smēm. Kā «Manifestā» sacīts par bur-

.žuju: «Šķiras izglītfbas izbeigšanas īsi-
ņam identiska ar izglītības izbeigšanos
A'igpār». Bet augšupejošajai strādnieku
šķirai, kas devās uz bezšķiru sabiedrī-
bu, «Manifesta» tēzes pavēra mirdzošas
nākotnes ainas visās kultūras nozarēs.
Epgelss priekšvārdā 1893. gada «Mani-
festa» itāliešu izdevumam, ilgodamies
pēc liela dzejnieka, kas izteiktu savos
darbos jaunās vēsturiskās ēras būtību
un nozīmi, salīdzinājumam nosauc Dan-
ti, tā savienodams tālus kultūras laik-
metus. Vecais diženums paliek, bet jau-
nais laiks-nāk ar jaunu diženumu, ar
jauniem mākslas darbiem. «Manifests»
ir liesmojošs zobens, kas atšķir, veco
kultūru no jaunās, neiznīcinot vecās
vērtības, bet parādot tāspatiesā gaismā.

Pilns sajūsmas par starptautiskāpro-
letariāta panākumiem; Engelss «Mani-
festa» 1890. gada vācu izdevuma priekš
vārda izsaucās: «Kaut jel man blakus
stāvētu Markss, lai redzētu to pats sa-
vām acīm!» Dzīves ritums bijis mūsu
gadsimtenī sevišķi straujš un plašs, un
komunistu sauja izaugusi par varenu
speķu, no 200—300 cilvēkiem 1848. gadā
r dz divdesmit miljoniem mūsu ., dienās.
«Vajaga tikai nostādīt vienu otram pre-
tī šos divus skaitļus, lai skaidri redzē tu»
kurp dodas vēsture» (akadēmiķis M .
Mitjins) . Vēstures virziens tagad skaidrs
—' uz komunismu. Pasaules darba ļau-
dis, Padomju Savienības piemēra ie-
dvesmoti, arvien blīvākām masām no-
stājas uz cīņas ceļa. Kaut Markss un En-
gelss to redzētu! Nesen notikušaiskomu-
nistiskās partijas kongress Anglijai,
klasiskajā mērenā , reformatiskā so-
ciālisma zemē, fabiaņu, tredjuniju un
leiboristu aemē, spilgti liecina par
Manifesta» ideju pieaugošo spēku,

par marksisma-leņinisma uzvaras
gājienu pasaule. Kādreiz Čartist»
dzejnieks Ebenezers Eliots, karo-
dams par brīvtirdzniecību, pret nodok-
ļiem, kas sadārdzināja maizi, rakstīja:
«Tēja, cukurs un maize dārga, un divas
dārgas palātas apvienojušās, lai laimīgs
būtu tikai bagātais.» Mūsdienu Anglija,
Francija, Itālija un Savienotās Valstis
sniegtu visbagātāko vielu jaunu «Labī-
bas likumu vārsmu» dzejniekam, jo vi-
si reakcijas pūķi un viņu kalpi apvie-
nojušies, lai dzīve būtu salda tikai ba-
gātniekiem un nabagam kļūtu par elli.
Bet visās kapitālistiskajās zemēs arī kā
pretspars reakcijai ievērojami pieauguši
un nostiprinājušies strādnieku vienības
spēki, vētraini pieaudzis nemiers pret
ekspluatatoriem un kara kūdītājiem.
Londonā, kur parādījās «Manifests», sa-
jaušama vēstures vētras dunoņa. Lon-
donā iznāca arī «Manifesta» pirmais
latviešu izdevums Kaut viņa izdevēji
redzētu Padomju Latvijas darba tautas
sasniegumus, vienību un spēku! «Mani-
festa» simtgadu atceres dienās latvieši
klausās komunisma cīņas zvanā ar pa-
cilātu apzinu, soļodami pretī nākotnei
cilvēces priekšpulkos.



„Komunistiskas partijas manifesta„ 100 gadi
Simts gadu pagājis kopš tā laika, kad

iznāca izcilais zinātniskā komunisma
programas dokuments — «Komunistis-
kās partijas manifests», kuru pirmās
starptautiskās revolucionārā proletariā-
ta organizācijas — «Komunistu apvienī-
bas» uzdevumā uzrakstīja lielie prole-
tariāta skolotāji un vadoņi Kārlis
Markss un Fridrichs Engelss.

Kā spēcīgas gaismas stars tumšajā
kapitālisma naktī šis manifests parādī-
ja cilvēcei izeju no kapitālistiskās ver-
dzības uz jaunu, bezšķiru sabiedrību,
kur nebūs vietas cilvēka ekspluatācijai
no cilvēka, kur katrs brīvais sabiedrī-
bas loceklis pilnīgi varēs izkopt savas
gara dāvanas visas cilvēces labā. «Šī
mazā grāmatiņa, — rakstīja Ļeņins par
«Komunistiskās partijas manifestu», —
vērta daudziem sējumieim: _tās garā līdz
šim laikam dzīvo un attīstās viss civili-
zētās pasaules organizētais un cīnošais
}• :oletariats» (Ļeņins. Raksti, 2. sēj.,
10. lpp.).

^Komunistiskās partijas manifests»
īsos, bet ļoti precīzos un spilgtos vārdos
dod ģeniālu zinātniskā komunisma pa-
matprincipu iztirzājumu un pamatoju-
mu. «Šajā darbā, — raksta Ļeņins,—
ar ģeniālu skaidrību izteikts jaunais
pasaules uzskats, konsekvents materiā-
lisms, kurš aptver arī sabiedrisko dzīvi,
dialektika kā visplašākā un visdziļākā
'attīstības mācība, šķiru cīņas teorija un
proletariāta kā jaunās, komunistiskās
sabiedrības darinātāja vispasaules vēs-
turiski revolucionārā loma» (Ļeņins.
Raksti18. sēj., 6. lpp.).

Cilvēces labākie pārstāvji jau daudzus
gadsimtus bija meklējuši līdzekļus un
ceļus, kā nomainīt sabiedrību, kas uz-
būvēta uz apspiešanas un pavergošanas
pamatiem. Cilvēces vēsture ir bagāta
ar pašaizliedzīgu progresīvo spēku cīņu
pret apspiedējiem, pret tumsonību, pret
reakciju; tā ir bagāta ar progresīvo spē-
ku ciešanām un upuriem. Bet šī cīņa
bieži vien norisinājās bez skaidri no-
spraustiem mērķiem un. galvenais, bez
sabiedrības attīstības likumsakarību iz-
prašanas. Tikai «Komunistiskās parti-
jas manifestā» sabiedrības apspiestās
šķiras ieguva īsto cīņas karogu un ie-
raudzīja īsto cīņas ceļu no kapitālistis-
kās verdzības uz bezšķiru sociālisma un
komunisma sabiedrisko iekārtu.

< Komunistiskās partijas manifesta»
Markss un Engelss _ zinātniski pierādīja
kapitālisma nenovēršamo bojā eju un
proletariāta lielo vēsturisko lomu cīņā
par kapitālistiskās iekārtas gāšanu un
jaunas komunistiskās sabiedrības izvei-
došanu.

Lūk, kāpēc «Komunistiskās partijas
manifests» ir likts pamatā visārti revo-
lucionārām strādnieku šķiras partiju
programām visā pasaulē.

«Komunistiskās partijas manifests»
nebija kaut kāda kārtēja filozofijas sis-
tēma vai revolucionārās domas nejauša
izpausme, tas ir plaši pārdomāts ģeni-
āls darbs, dibināts uz dziļas sabiedrības
attīstības izpratnes un visstiprākajiem
zinātnes pamatiem. Tas ir izaudzis no
pašas dzīves.

^Manifests» radās laikā, kad kapitā-
listiskā iekārta kļuva jau par valdošo
valsts iekārtu virknē Eiropas valstu,
kad proletariāts bija ne tikai radies kā
sabiedriska šķira, bet kad tas saka jau
diezgan plaši uzstāties ka organizēts po-
litiskās cīņas spēks. Lai atceramies
kaut tikai tādas masveidīgas strādnieku
kustības pagājušā gadsimta 30.—40. ga-
dos kā čartistu kustību Anglijā, Lionas
audēju sacelšanos Francijā ar lozungu:
«Dzīvot strādājot vai mirt cīnoties,» Si-
leziias audēju kustību Vācijā u. t. t.

Strādnieku šķiras uzstāšanās pieņēma

arvien noteiktāk organizētu politisku
raksturu, bet visumā proletariāts vēl
neapzinājās savu lielo vēsturisko lomu.
Proletariāts vēl nebija apbruņots ar

zinātnisku teoriju, kas dotu tam sa-
biedrības attīstības likumību izpratni,
kas palīdzētu tam noskaidrot tā pa-
saulvēsturisko lomu un līdzekļus cīņai

par savu atbrīvošanu. Tādu zinātnisku
revolucionāru teoriju, cieši saistītu ar
proletariāta praktiskajiem uzdevumiem,
deva tikai Markss un Engelss, deva
«Komunistiskās partijas manifests.»

*
«Komunistiskās partijas manifests» ir

j:rmā zinātniski izteiktā programā
strādnieku šķiras cīņai par kapitālistis-
kās iekārtas gāšanu un jaunās komu-
nistiskās sabiedrības celšanu. Tādu ģe-

niāli patiesi zinātnisku programu va-
rēja izstrādāt, tikai pamatojoties uz pa-
reizas sabiedrības attīstības izpratnes,
pamatojoties uz īstas zinātnes. Pirms

simts gadiem tas bija pa spēkam tikai
tādiem zinātnes korifejiem un reizē arī
strādnieku šķiras vadoņiem kā Markss
un Engelss.

Markss un Engelss, augstu pacelda-
mies pāri par sava laika zinātnes sa-
sniegumiem, izveidoja vienīgi pareizo
pasaules uzskatu — dialektisko
materiālismu. Dziļi iedziļinoties
sabiedriskās dzīves attīstības gaitā, iz-
p latot dialektiskā materiālisma princi-
pus sabiedrības dzīves pētīšanā, viņi iz-
veidoja arī vēsturisko mate-
riālismu, kurš deva iespēju pareizi

izprast pat viskomplicētākās sabiedris-
kās parādības.

Bez dialektiskā un vēsturiska mate-
riālisma nevarēja radīt zinātnisko ko-

*) Izvilkums no referāta, kas nola-

sīts LPSR Zinātņu akadēmijas sesijā
s. g. 26. febr.

munismu. Tāpēc mēs redzam, ka sociā-
lisma un komunisma idejas pirms Mark-
sa un Engelsa faktiski neiziet no sprie-
delējumu un sapņojumu ietvariem. Tā-
pēc mes redzam, ka zinātniskais komu-
nisms nozīmēja veselu apvērsumu po-
litiskos, filozofiskos, vēsturiskos un eko-
nomiskos ieskatos. Šajās zinātnes no-
zarēs ar marksismu iezīmējās pavisam
jauns laikmets. Var pilnīgi teikt, ka
tikai marksisms pārvērta sabiedriskās
zinātnes par īstām zinātnēm.

Pielietojot vēsturisko materiālismu sa-
biedriskās dzīves un vēstures pētīšanā,
Marksa un Engelss jau «Komunistiskās
partijas manifestā» deva zinātniski pa-
matotu cilvēces attīstības gaitas ainavu.

«Komunistiskās partijas manifests».
konstatēdams visu. antagonistisko cil-
vēces sabiedrību pamatlikumu — šķiru
cīņu, dod īsu sabiedrības attīstības vēs-
turisku apskatu, parāda, ka feodālā ie-
kārta aizstāja verdzības iekārtu un ka-
pitālistiskā iekārta feodālo, parāda bur-
žuāzijas vēsturisko lomu, atsedz anta-
gonistiskās pretrunas, kas izveidojušās
kapitālistiskā iekārtā, un parāda, ka šīs
pretrunas neatvairāmi novedīs kapitā-
listisko iekārtu bojā ejā.

Tālāk «Manifests» izseko proletariāta
vēsturisko attīstību, parāda proletariāta
stāvokli kapitālistiskā iekārtā, parāda,

ka proletariāts top par sabiedrisku šķi-
ru, pamato proletariāta vēsturisko uz-
devumu kļūt par buržuāzijas «kapraci».
«Manifests» konstatē, ka buržuāzijas bo-
ja eja un proletariāta uzvara ir «vienādi
neatvairāmi .» «Manifests» secina, ka
proletariāta gala mērķis ir komunisms

Cik tālu tas viss atšķiras no zinātnie-
ku un politisko darbinieku spriedelēju-
miem par sabiedrības uzbūvi un attīs-
tību pirms Marksa un Engelsa! Patie-
šām, marksisms izdarīja veselu revo-
lūciju visā sabiedriskās domas vēsturē.
Tikai Markss un Engelss ar zinātnisku
precizitāti parādīja nenovēršamo kapi-
tālistiskās iekārtas sabrukuma nepiecie-
šamību un jaunas komunistiskās sa-
biedrības iekārtas izveidošanu.

«Komunistiskās partijas manifests»
dod dziļi zinātnisku buržuāziskās sa-
biedrības raksturojumu. Pretēji sociā-
listiem utopistiem Markss un Engelss
parādīja, ka buržuāziskai iekārtai ir ne
gadījuma raksturs, bet gan ka tā ir
nepieciešams posms cilvēces attīstībā.
Viņi paradīja, ka, salīdzinot ar feodālis-
mu, buržuāziskā iekārta bija progresiva
parādība, jo deva spējīgus impulsus ra-
žošanas speķu attīstībai.

«Komunistiskās partijas manifestā»
Markss_ un Engelss ļoti spilgti' reizē ar
to parādīja, arj, kapitālistiskās iekārtas
pretišķības. ' . -

Sarāvusi feodālisma važas, kas kavēja
ražosaņearspēku-attīstību^buržuazija de-
va lielas iespējas šo spēku attīstībai,
bet tikai līdz zināmam laikam. Drīzi
vien kapitālistiskās ražošanas attiecības
nonāk pretrunā ar ražošanas spēku at-
tīstību, tad kapitālistiskās ražošanas at-
tiecības savukārt bremzē ražošanas
spēku attīstību.

Dziļās pretrunas starp ražošanas spē-
kiem un ražošanas attiecībām izpaužas
ekonomiskās krizes, kuras, laiku pa lai-
kam uznākot, kā drudzi krata buržuā-
zisko sabiedrību. Buržuāzija cenšas pār-
varēt šīs krizes, iznīcinot ne tikai sara-
žotos produktus, bet arī daļu jau radīto
ražošanas spēku; no otras puses, lai
novērstu krizes, buržuāzija cenšas ie-
karot jaunus tirgus un vēl stiprāk eks-
pluatēt vecos . Bet tas viss krizes ne
tikai nenovērš, bet pat tās saasina.

«Komunistiskās partijas manifests»
atsedz kapitālistiskās iekārtas īstenību
un atmasko buržuāzijas liekulīgās ru-
nas par brīvību, vienlīdzību un tamlī-
dzīgām skaistām lietām. Markss un
Engelss parāda, ka buržuāzija «nav at-
stājusi starp cilvēku un cilvēku nekādas
citas saites kā tikai kailo interesi, kā ti-
kai bezjūtīgo samaksu skaidrā naudā.
Dievbijīgo sapņojumu bruņnieciskās sa-
jūsmas, mietpilsoniskās smeldzes svētās
šalkas tā noslīcinājusi egoistiska aprē-
ķina ledainajā ūdenī. Personīgo cieņu
tā padarījusi par maiņas vērtību un ne-
skaitāmo dokumentāri apstiprināto un
godam iegūto brīvību vietā tā nodibinā-
jusi vienu vienīgu nekautrīgu
tirdzniecības brīvību. Vārdu sakot, ar
reliģiskām un politiskām ilūzijām aiz-
plīvurotas ekspluatācijas vietā tā ir li-
kusi atklāto, nekaunīgo, tiešo, derdzīgo
ekspluatāciju.

Buržuāzija noņēmusi svētuma orealu
visiem, līdz tam godātiem un ar svētu
bijību uzlūkotiem darbības veidiem.
Tā padarījusi ārstu, juristu, mācītāju,
zinātnes vīru par savu samaksātu algo-
tu strādnieku.»

Cik akūti un ar kādu spēku skan sie
vārdi šodien, attiecoties uz mūsdienu
kapitālistiskajām, imperiālistiskajām
valstīm! Mēs redzam, ka tur tagad vēl
vairāk nekā senāk viss tiek mērīts nau-
dā. Tur par pirkšanas un pārdošanas
objektu ir kļuvis viss, ieskaitot cilvēka
godu, cieņu, sirdsapziņu, zinātni, māk-
slu un pat valstu suverenitāti. Tas ir
novedis buržuāzisko sabiedrību dziļā iz-
kurtē jumā, izvirtībā; tas ir novedis pie
buržuāziskās zinātnes un sevišķi māk-
slas pagrimšanasun degradācijas. Fak-
tiski modernā buržuāziskā sabiedrībā
par derīgu tiek atzīts tikai tas, kas no-
der izvirtušam prātam, un tas, kas var
derēt imperiālistiskajiem kara kurinā-
tājiem. Par citām patiesām cilvēces
kultūras vērtībām mūsdienu imperiā-
listiskajai buržuāzijai nav daļas. Tāpēc
tagadējās kapitālistiskās valstīs dzīvo
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lielā nabadzībā daudzi izcilie zinātnieki,
literatūras un mākslas darbinieki, ku-
riem ir sirdsapziņa un kuri negrib kal-
pot imperiālistu savtīgajām interesēm.

Mēs redzam, ka modernais kapitā-
lisms tā imperiālistiskajā stadijā
žņaudz katru progresu un nes cilvēcei
tikai postu, ekonomiskas krizes, bez-
darbu, nabadzību. Imperiālisti cenšas
pagarināt kapitālistiskās iekārtas mūžu,
kurinot arvien jaunus asiņainus karus,
pārdalot jau sadalīto pasauli. Bet visi
šie drudžainie imperiālistu paņēmieni
neizglābs viņus no bojā ejas.

Jau Markss un Engelss parādīja, ka
buržuāzija ir izpildījusi savu vēsturisko
lomu, ka tās tālākā politiskā un ekono-
miskā kundzība tikai kavēs sabiedrisko
attīstību, tās darbība kļūs arvien "ne-
gatīvāka.

Šīs tēzes pareizība vēl spilgtāk ir
izpaudusies pēdējos gadu desmitos, kad
buržuāzijas negatīvo darbību katru
dienu izjūt visplašākās darba tautas
masas, bet pozitīvo pat dienā ar luk-
turi nevar saredzēt.

«Komunistiskās partijas manifesta»
autori zinātniski pierādīja, ka kapitā-
lisma bojā eja nav atvairāma. Bet pie-
rādīdami to, Markss un Engelss nebūt
nedomāja, ka šī kapitālisma bojā eja
notiks pati par sevi, automātiski, paš-
plūsmes ceļā. Pavisam otrādi, viņi
māca, ka kapitālisms ir jāiegrūž kapā.
«Manifests» aizrāda, ka «buržuāzija ne
tikai izkaluši ieročus, kas tai nes nāvi;
tā ir radījusi vīrus, kas šos ieročus
lietos — modernos strādniekus, pro-
letāriešus.»

Markss un Engelss parādīja, ka ka-
pitālisms ies bojā varas ceļā, gāžot
buržuāziju un nodibinot sabiedrisko
iekārtu, kur valdošā būs strādnieku
šķira. Markss un Engelss pirmie pa-
rādīja grandiozo proletariāta nozīmi
sabiedrības pārejā ņo kapitālisma uz
sociālismu.

Proletariātu rada lielā mašmizētā
rūpniecība, viņš aug un attīstās vien-
laikus ar buržuāzijas attīstību.

«Komunistiskās partijas manifests»
parāda, ka kapitālistiskajā iekārtā
strādnieki ir spiesti pārdot savu darba
spēku un ka ar to viņi pārvēršas precē
«kā kurškatrs cits tirdzniecības priekš-
mets un tāpēc tāpat pakļauti visām
mainīgajām konkurences nejaušībām,
visām tirgus svārstībām.»

Izplatoties mašinizētai rūpniecībai,
strādnieks pārvēršas par vienkāršu
mašinu piedēkli. Tāds stāvoklis strād-
nieku nomāc un kroplo.

Mēs redzam, ka jau no paša sava
eksistences sākuma strādnieki sāk cīņu
pret buržuāziju. Šī cīņa pāriet dažā-
das attīstības pakāpes . Sākumā cīnās
tikai atsevišķi strādnieki, tad vienas
fabrikas strādnieki vai vienas nozares
strādnieki vienā apvidū oret atse-
višķiem buržujiem. Sākumā cīņa bieži
vien ir neapzinīga, neorganizēta, bet
pamazām tā pieņem apzinīgu, orga-
nizētu formu; cīņa starp atsevišķiem
strādniekiem ar atsevišķiem buržujiem
pārvēršas šķiru cīņā starp divām sa-
biedriskām šķirām — buržuāziju un
proletariātu. Ekonomiskā cīņa pāraug
politiskā cīņā. Sākumā proletariāts ir
no konkurences saskaldīta masa. bet,
pieaugot proletariātam, pieaug viņa sa-
liedētība, pieaug viņa šķiras apziņa.

«No visām šķirām, — teikts «Mani-
festā», — kas mūsu dienās stāv pretim
buržuāzijai, tikai proletariāts ir patiesi
revolucionāra šķira. Pārējās šķiras,
attīstoties lielrūpniecībai, panīkst un
aiziet bojā. proletariāts ir lielrūpniecī-
bas pašas vistiešākais produkts.»

Proletariāta stāvoklis sabiedrībā un
tā revolucionārā būtība dara kvalita-
tīvi atšķirīgu ari tā revolucionāro kus-
tību un tās mērķus. «Visas līdzšinējās
kustības, — raksta Markss un Engelss,
— bija mazākuma kustības vai kustī-
bas mazākuma interesēs. Proletāriskā
kustība ir milzīga vairākuma patstā-
vīga kustība, milzīga vairākuma inte-
reses.»

«Komunistiskās partijas manifests»
parāda, ka šķiru cīņai, kas norisinās
buržuāziskajā sabiedrībā, neatvairāmi
jānoiet līdz tam asajam momentam,
kad tā pāriet atklātā revolūcijā, kad
proletariāts, ar spēku gāžot buržuāziju,
nodibina savu valdību.

«Manifests» aizrāda, ka «strādnieku
revolūcijā pirmais solis ir pacelt pro-
letariātu par valdošo šķiru.» «Proleta-
riāts, — turpina «Manifests», — izman-
tos savu politisko varu, lai pakāpeniski
atņemtu buržuāzijai visu kapitālu . lai
centralizētu valsts, t. i. par valdošo
šķiru organizētā proletariāta rokās vi-
sus ražošanas rīkus un lai iespējami
ātri pavairotu ražošanas spēku masu.»

No tā mēs redzam, ka jau «Komu-
nistiskās partijas manifestā» skaidri ir
izteikta viena no visgalvenākajām
marksisma idejām, ideja par «prole-
tariāta diktatūru», kaut gan pašu šo
nosaukumu Markss un Engelss sāk lie-
tot mazliet vēlāk, rezumējot 1848. gada
revolūcijas rezultātus.

«Komunistiskās partijas manifests»
skaidri māca, ka ceļš no kapitālistiskās
iekārtas uz komunismu iet caur prole-
tārisko revolūciju un proletariāta dik-
tatūru. Noraidot visus soc'alistu
utopistu, tā saucamo «īsto» sociālistu
un citu fantastiskos murgus par it kā
mierīgu sociālistiskās sabiedrības uz-

būvi, pārliecinot kapitālistu valdošās
aprindas ar sociālisma pievilcību,
Markss un Engelss atklāti un skaidri
pacēla jautājumu par kapitālistiskās
iekārtas gāšanu ar varu revolūcijas
ceļā.

«Komunistiskās partijas manifests»
noslēdzas ar spilgtiem vārdiem:

«Komunisti tur par nicināmu lietu
slēpt savus uzskatus un nolūkus. Viņi
atklāti pasaka, ka viņu mērķi sasnie-
dzami, tikai ar varu gāžot visu līdz-
šinējo sabiedrisko iekārtu Lai dreb
valdošas šķiras Komunistiskās Revolū-
cijas priekšā! Proletāriešiem tur nav
nekā ko zaudēt kā tikai savas važas.
Bet iegūs viņi visu pasauli.

Visu zemju proletārieši,
savienoj ieties!»

«Komunistiskās partijas manifests»
parāda arī paša proletariāta nākotni.

«Ja proletariāts cīņā pret buržuāziju
nepieciešami apvienojas šķirā. — teikts
«Manifestā» . — ja ar revolūcijas palī-
dzību tas padara sevi par vaidošo
šķiru un kā valdošā šķira ar varu iz-
nīcina vecās ražošanas attiecības, tad
līdz ar šīm ražošanas attiecībām tas
iznīcina šķiru pretstata eksistences
nosacījumus, likvidē šķiras vispār vai
tādējādi arī savu paša kā šķiras kun-
dzību.

Vecās buržuāziskās sabiedrības vietā
ar tās šķirām un šķiru pretstatiem stā-
jas asociācija, kurā ikviena indivīda
brīvā attīstība ir visu indivīdu brīvas
attīstības nosacījums.»

Tāds īsumā ir spilgtais proletariāta
uzdevumu raksturojums, ko dod «Ko-
munistiskās partijas manifests». Šā
raksturojuma galvenā būtība ietilpst
arī šodien komunistisko partiju pro»
gramās.

«Manifests» dod ari spilgtu komunis-
tiskās partijas raksturojumu, k§ par-
tijas, kura izteic visplašāko darba

ažu masu intereses un cīnās par šo
interešu realizēšanu. «Manifests» aiz-
rāda, ka komunistiem «nav nekādu no
vī*$a proletariāta interesēm šķirtu in-
terešu», ka komunistiskā partija ir ne-
atraujama strādnieku šķiras daļa, tās
priekšpulks. Dažādu nāciju proletā-
riešu cīņās tā izceļ un aizstāv visa
proletariāta kopīgās, no tautības neat-
karīgās intereses. Komunistiskās par-
tijas mērķis ir buržuāzijas kundzības
gāšana un proletariāta politiskās varas
iekarošana.

Komunistu partijas mērķis ir izni-
cināt privāto īpašumu uz ražošanas
līdzekļiem, aizstājot to ar sabiedrisku
īpašumu, uz kura pamata atvērsies vi-
sas iesoēias cilvēka personības attīsti*
bai, kultūras un :zinātnes uzplau-
kumam; isn&rv Btftga&i ī-is siēm'>ms.

«Manifests» dod dziļi zinātnisku ko-
munistiskās partijas kā revolucionārās
proletariāta partijas pamatojumu.
Reizē ar to tas atmasko un izsmej bur-
žuāzijas melus par komunistu nolū-
kiem. Tādu buržuāzijas un tās algotņu
melu par komunistiem netrūkst arī
šodien. Nevarēdama atspēkot komu-
nisma idejas pēc būtības, buržuāzija
ķeras pie tās iemīļotā ieroča — meliem.
Tagad daudzi buržuāzijas pārstāvji pat
<§ saucamo preses brīvību izprot pirm-
kārt kā melu brīvību. Bet vai nav
skaidrs, ka ar melu palīdzību nevar
tālu tikt?

«Komunistiskās partijas manifests»
ir dziļš jo dziļš domu avots, tas jaunā
apgaismojumā nostādīja un ģeniāli
atrisināja strādnieku kustības un so-
ciālisma pamatjautājumus, tā liesmai-
nie vārdi, tā cēlās idejas līdz šim lai-
kam saviļņo katra progresīvā cilvēka
prātu un sirdi.

Aizvadītie straujie, vispasaules no-
tikumu pilnie simts gadi kopš «Ko-
munistiskās partijas manifesta» paslu
dināšanas deva vēsturisku pārbaudi tā
izteiktām idejām, un mēs redzam, ka
šī pārbaude ir teicami izturēta. Par šo
ideju pareizību ir savā praktiskā dzīvē
pārliecinājušās plašas darba tautas
masas un nākušas pie atziņas, ka pa-
tiešām nav cita ceļa, lai atbrīvotos no
apspiešanas un ekspluatācijas, no na-
badzības un bada, kā vienīgi ceļš, kuru
uzrādīja «Komunistiskās partijas ma-
nifests».

Tāpēc buržuāzija drebēdama domā
par savu likteni, neieredz «Manifestu»,
neieredz marksismu vispār. Buržuā-
zija pielieto visus līdzekļus, lai ap-
tumšotu darba ļaužu prātus, saindētu
viņu apziņu. Ļeņins pareizi aizrādīja,
ka ari tā saucamā modernā buržuāziskā
demokrātija «ir nekas cits kā brīvība
sprediķot to, ko buržuāzijai ir izdevgi
sprediķot, bet izdevīgi tai ir sprediķot
visreakcionārākās idejas, reliģiju, tum-
sonību, eksoluatatoru aizstāvēšanu
u tml ». Buržuāzija laiž darbā ari vis-
izsmalcinātāko demaeoģiju. cenšas aiz-
segt ar tās demagočiias plīvuru savus
īstos nodomus, sevišķi savus imperiā-
listiskos plānus, vērstus pret darba
tautas interesēm.

Buržuāzija visiem spēkiem cenšas
iznīcināt komunismu, iznīc'nāt mark-
sismu, apeāzt marksistisko teoriju vai
vismaz izskaust tās revoluc'onaro bū-
tību. Šajā kauna oilnaiā darbā bur-
žuāzijai palīdz visādi tās dienderi, al-
gotņi, rokaspuiši, visādi renega+i, bet
it sevišķi bu^ua^iiss Vai™»?? pārgāju-
šie sociāldemokrātiskie līderi.

Par tādiem marksisma iznīcinātajiem
1934. gadā VK(b)Partijas XVII kongre-

sā loti spilgti runāja biedrs ffaļins.
Viņš teica:

«Runā, ka Rietumos dažāsJHfralstīs
marksisms jau esot iznīcinātsjPRunā,
ka to esot iznīcinājusi buipuaziski
nacionalistiskā strāva, ko dēvē'par fa-
šismu. Tas protams ir blēņas. Tā
var runāt vienīgi cilvēki, kas nezina
vēsturi. Marksisms ir strādnieku šķi-
ras pamatinterešu zinātnisks Izpau-
dums. Lai iznīcinātu marksismu, - -jā-
iznīcina strādnieku šķira. Bet izni-
cināt strādnieku šķiru nav iespējams.
Vairāk nekā 80 gadi ir pagājuši kopš
tā laika, kamēr marksisms parādījies
uz skatuves. Šai laikā desmiti un simti
buržuāzisku valdību ir mēģinājušas iz-
nīcināt marksismu. Un kas iznāca?
Buržuāziskās valdības ir nākušas un
gājušas, bet marksisms ir palicis. Vēl
vairāk — marksisms ir panācis to, ka
tas ir guvis pilnīgu uzvaru zemeslodes
vienā sestajā daļā. turklāt guvis uz-
varu tai pašā zemē. kur marksismu
atzina par galīgi iznīcinātu» (J. Staļins.
«Ļeņinisma pamati», 575. lpp.).

Šos biedra Staļina norādījumus de-
rētu iegaumēt arī šīsdienas marksisma
iznīcinātājiem kapitālistiskās zemēs,
tad viņi nenostādītu sevi tik smieklīgā
stāvoklī.

Zinātniskais komunisms ir zinātne
un visprogresīvākā zinātne, tāpēc tas
ir ari jāuzlūko kā zinātne Tas no-
zīmē, no vienas puses, ka to nepiecie-
šams studēt, iegaumēt, no otras puses,
tas nozīmē, ka ari tas attīstās un papil-
dinās tāpat kā kura katra cita īsta zi-
nātne.

Markss un Engelss nekad neuzlūkoja
savu mācību kā kaut ko sastingušu, ne-
mainīgu, kā dogmu. Pavisam otrādi.
virjA daudzkārt aizrādīja uz to, ka 3ri
viņu izveidotā mācība paredz tālāko
attīstību, tālāko izveidošanu līdztekus
tā'ākai sabiedriskās dzīves attīstībai.

Tādus pašus ieskatus Markss un
Engelss ir attiecinājuši arī uz «Komu-
nistiskās partijas manifestu». Tā, pie-
mēram, savā kopējā priekšvārdā 1872.
gada vācu izdevumā viņi pasvītro, ka,
neskatoties uz oārmainījušamies ap-
stākļiem, «Manifestā» attīstītie vis-
pārīgie pamatprincipi visumā p|liek
pareizi. Bet turpat viņi aizrāda: «At-
sevišķas vietas šur tur būtu labojamas.
Šo pamatprincipu praktiskā lietošana..
visur un vienmēr būs atkarīga no ik-
reizējiem vēsturiskiem apstākļiem.»

Markss un Engelss dzīvoja un dar-
bojās tai laika posmā, kad kapitālisms
gāja vēl pa augšupejas ceļu. kad tas
nebija vēl sasniedzis savu imperiālisma
ftadiju. Saprotams, ka tādos apstākļos
Markss un Engelss nevarēja redzēt arī
imperiālisma attīstības likumsakarības,
kaš neizbēgami stipri skar Šķiru cīņu
un proletāriskās revolūcijas jautā-
jumus-

Jaunos apstākļos marksismu loti sek-
mīgi attīstīja tālāk Ļeņins un Staļins.
Ne par velti biedrs Staļins nosauca
leņinismu par Imperiālisma un prole-
tāriskās revolūcijas laikmeta mark-
sismu. Ļeņ'nisms ir marksisma tur-
pinājums tālākos sabiedrības attīst^ba^
apstākļos. Ļeņins un Staļins aizsargāja
marksismu no daudziem daždažādiem
tā ienaidniekiem. viņi aizsargāja
marksismu no sagrozījumiem un krop-
ļojumiem, ar ko tik dedzīgi mīl no-
darboties visādi renegati un opor-
tunisti. Reizē ar to Ļeņins un Staļins
radoši attīstīja tālāk marksismu. Nav
neviena strādnieku šķiras cīņas jau-
tājuma, kurš nebūtu radoši tālāk at-
tīstīts Ļeņina un Staļina darbos. Bez
tādas tālākas attīstības zinātniskais
komunisms mūsdienās nevarētu sek-
mīgi pildīt savu milzīgo mobilizējošo
un organizējošo lomu

Tā, piemēram, pirmajā «Manifesta»
uzmetumā Engelss rakstīja, ka «ko-
munistiskā revolūcija būs ne tikai
nacionāla, bet norisināsies vienlaicīgi
visās civilizētās zemēs, t. i. vismaz
Anglijā, Amerikā, Francijā un Vācijā.»
Pētīdami priēkšimperialistisko kapi-
tālismu, Markss un Engelss nāca pie
slēdziena, ka proletariāta revolūcija
nevar uzvarēt vienā zemē vien . ka tā
var uzvarēt tikai tad, ja revolūcija no-
risināsies vienlaicīgi vismaz civilizēto
zemju lielākajā daļā. Bet Ļeņins, pē-
tīdams imperiālistisko kapitālismu, va-
doties no marksistiskās teorijas, nāca
pie slēdziena, ka jaunos apstākos so-
ciālistiskā revolūcija pilnīgi var uz-
varēt vienā zemē, Ka, pat otrādi, impe-
riālisma laikmetā nav iespējama vien-
laicīga revolūcija visās zemēs. Tas ir
spilgts radošā marksisma piemērs.

Tāpat, tālāk attīstīdams marksistisko
mācību oar valsti un proletariāta dik-
tatūru, Ļeņins, ņemot vērā jaunu pie-
redzi, atklāja padomju varu kā prole
tariāta diktatūras valsts formu. Šim
Ļeņina atklājumam ir milzīga nozīme.

Ļeņins un Staļins tālāk attīstīja arī
«Manifestā» izteikto mācību par ko-
munistisko partiju.

Ļeņins un Staļins organizēja un iz-
audzināja stipru, saliedētu komunis-
tisku partiju, apbruņotu ar pareizu un
specīif?u marks'sma-Jeņinisma teoriju,
partiju, kas vienmēr skaidri apzināju-
siec savus mērķus.

Marksisma karogu jau pus gadsimtu
sekmīgi nes uz priekšu tāda spēcīga
partija kā boļševiku partija, kas ir
apvienojusi zem šā s'avenā karoga
miljonus un miljonus darba laužu.
Zem marksisma karoga pulcē darba

(Turpinājumi 3. lapas pUMt



Komunistiskās partijas manifesta" 100 gadi

Markss sarunās ar strādniekiem Londonas
tavernā (70-tie gadi)

Heinc pie Kārla un Ženijas Marksiem Parīze,
1844. gadā

(Turpinājums no 2. lapos puto*)

tautu uz atbrīvošanas cīņu ari komu-
nistiskās partijas citās zemēs.

Boļševiku partijas vadībā Krievijas
rtrādnieki un darba zemnieki nogāza
buržuāzijas valdību un saņēma varu
«āvās rokās, lai celtu sociālisma valsti.
Lielā Oktobra sociālistiskā revolūcija
bija vislielākā «Komunistiskās partijas
manifesta» ideju uzvara.

Lielā Oktobra sociālistiskā revolūcija
ievadīja jaunu eru cilvēces attīstības
/ēsturē — sākās tā vēsturiskā pāreja
jo kaoitalisma uz komunismu, kuru
jarediēja un zinātniski pamatoja
Markss un Engelss jau «Komunistiskās
?artijas manifestā».

Grandiozā sociālistiskā celtniecība
Padomju zemē ir jau pilnīgi realizē-
usi lielāko tiesu no «Komunistiskās
partijas nanifesta» izteiktajām idejām.

Lauksaimniecības kolektivizācija pa-
pēra neredzēti plašas perspektivas

emniecībai . atbrīvojot to no tā lauku
baves idiotisma, par ko runāja «Ko-
nunistiskSs partijas manifests».

Padomju zemē ir notikusi arī vesela
?evolūcija kultūras laukā. Visai tautai
r atvērtas visu izglītības iestāžu dur-
tis. Katrs pilsonis var izvēlēties sev
liemērotu specialitāti un pilnīgi to
tkopt. Zinātne mūsu zemē nav atrauta
10 tautas kā kapitālistiskajās valstīs,
>et iet kopsolS ar tautu, jo kā augstā-
rās zinātniski pētnieciskās iestādes, tā
Jraktiskā darba darītāji vienādi iriein-
eresēti par zinātnes kāpināšanu un zi-
nātnes sasniegumu drīzu realizāciju
>raksē. .

Tikai padomju iekārta pavēra inte-
iģencei neierobežotas perspektivas tās
adošajam darbam. Tāpēc mēs redzam,

ka padomju zinātnieki, rakstnieki,
nākslinieki jūt par savu vislielāko
[oda pienākumu kalpot savai tautai,
>avai sociālistiskajai dzimtenei.

«Nevar uzlūkot par nejaušību, —
'?eica biedrs Molotovs savā Lielās Ok-
tobra sociālistiskās revolūcijas 30. gada-
dienai veltītajā runā, — ka tagad labā-

kie literatūras darbi pieder to rakst-
nieku spalvai, kuri jūt savas nesarau-
jamās idejiskās saites ar komunismu.
Mi īsu zemē komunisms sajūsmina uz
iedvesmojošu darbu, uz varonīgu cīņu
par Tēvzemi, uz augsti idejisku radošo
darbu.»

Domājot vienmēr par savu augšup-
eju, par cilvēces progresu, mūsu sô i
cialistiskā sabiedrība necieš neko tādu,
kas velk cilvēku atpakaļ, kas aptumšo
viņa prātu vai. kas ir vienaldzīgs p© r
cilvēces likteni. Lūk. kāpēc sociālis-
tiskā sabiedrība asi kritizē arī atse-
višķu inteliģentu klanīšanos izkurtē-
jušās, degradējušās buržuāziskās kul-
tūras priekšā.

Padomju Savienībā ir realizētas arī
«Komunistiskās partijas manifesta»
idejas par to, ka sociālistiskā revolu-
Cfia iznīcinās nacionālo apspiešanu,
apspiešanu, kura līdz šim laikam ir
milzīgs kauna traipsburžuāzisko valstu
iekārtai.

«Manifestā» teikts: «Kādā mērā tiks
iznīcināta iespēja vienam indivīdam
ekspluatēt otru, tādā pašā mērā tiks
iznīcināta arī iespēja vienai nācijai
ekspluatēt otru.

Izbeidzoties šķiru antagonismam pa-
šās nācijās, izbeigsies arī nāciju nai-
dīgā nostāja vienai pret otru.»

Brālīgā tautu draudzība Padomju
Savienībā ir lielisks piemērs par «Ma-
nifestā» izteikto ideju pareizību. Visu
zemju tautas tagad jo spilgti redz un
pārliecinās, ka imperiālisms atņem
tautām brīvību, neatkarību, suvereni-
tāti, ka tikai Padomju Sociālistiskā
valsts pašaizliedzīgi cīnās par tautu
interesēm, par mieru starp tautām, par
viņu brīvību, par viņu suverenitāti,
par viņu drošību

Padomju Savienībā tautu draudzība
ir milzīgs radošs spēks, ir viens no
diženajiem sociālistiskās celtniecības
faktoriem.

Buržuāziskajā sabiedrībā attiecībās
starp sabiedrības locekļiem valda zvēru
likumi: «Homo homiini lupus» (Cilvēks
cilvēkam vilks) vai «Bellum omnium

contra omnes» (Visu cīņu pret visiem).
Mūsu sociālistiskā sabiedrība ir dibi-
nāta uz pavisam pretējiem morāles r>a-
matiem. Sociālistiskās sabiedrības lo-
cekļus apvieno kolektīvisms, biedris-
kums, savstarpējā palīdzība. Mūsu
princips ir: «Katrs par visiem, visi par
katru». Šī jaunā morāle plaši izpau-
dās Lielajā Tēvijas karā, tā plaši iz-
paužas ikdienas darbā mūsu rūpnīcās,
mūsu laukos. Tas kāpina darba re-
zultātus, palīdz ātrāk sadziedēt kara
brūces, "* tas palīdz izpildīt pēckara
piecgadi., četros gados.

Runājot Ļeņina vārdiem, var teikt, ka
tagad patiešām ir skaidri redzams, ka
ārpus sociālisma nav cilvēcei izejas
no kariem, no nabadzības, no vēl mil-
jonu un miljonu cilvēku bojā ejas. Šo
patiesību, par laimi, tagad ir jau sa-
pratušas visplašākās tautu masas.

Ja pirms simts gadiem Markss un
Engelss rakstīģa: «Pa Eiropu klīst
rēgs — komunisma rēgs», tad tagad
komunisms .ir kļuvis jau par visstip-
rāko, neatvairāmo spēku. Ja tad «Ko-
munisma apvienība» apvienoja tikai
pāris simts cilvēku, tad tagad komu-
nistu partijas rindās ir jau pāri par 20
miljonu biedru, bet aiz viņiem stāv,
viņiem seko, no viņiem mācās citi tau-
tas miljoni un miljoni.

Padomju Savienības pieredze spilgti
parāda, ka strādnieku šķira ir spējīga
ne tikai ft£g veco, uz ekspluatācijas
pamatiem dibināto sabiedrisko iekārtu,
bet ka ir spējīga celt arī jaunu, labāku
sabiedrības iekārtu, kurā nav vietas
ne ekspluatācijai, ne ekspluatatoriem .

Padomju iekārta ir spilgti parādījusi
savas priekšrocības kā mierīgā celt-
niecības darbā, tā arī visgrūtākajos
kara apstākļos. Tagad, kad kapitālis-
tiskās pasaules pamati arvien stiprāk
un stiprāk grīļojas zem savu iekšējo
pretstatu iedarbības, padomju tauta
pārliecināti un neatlaidīgi iet uz ko-
munismu.

Mēs dzīvojam tajā vēsturiskajā mo-
mentā, kad «Komunistiskās partijas
manifestā» izteiktās idejas realizējas
dzīvē arvien plašākos apmēros. So-
ciālisma spēki, īstenās demokrātijas
spēki pieaug ar katru dienu: tie nomai-
nīs veco, izkurtējušo, atmirstošokapi-
tālistisko iekārtu.

Marksa-Engelsa-Ļeņina-Staļina uzva-
rošā mācība ir cīņas karogs visam cil-
vēces progresam Viņa sauc uz pilnīgu
komunisma uzvaru!

Kad trūkst līdzbraucēju

Bevins: — Pasteidzieties, kungi, ieņemt *avas vietas!
S. GUtmaoa zlm.

Brīvības un civilizācijas žņaudzēji
Žanis Grīva

Žanis grīva

Pēdējās dienās visu demokrātisko
pasauli satrauca ziņa, ka Francijas
valdība, kas nereprezentē tautu, bet
pārstāv tā sauktās 200 ģimenes, atvē-
rusi Francijas un fašistiskās Spānijas
robežu. Neilgi pirms šā skandalozā
notikuma «Humanitē» rakstīja: «Va-
šingtona nolēma — pirms ietilpināt
Spāniju to valstu sarakstā, kas saņems
palīdzību pēc «Maršala plāna», Ame-
rikas Savienoto Valstu satelītu valdī-
bām, un pirmkārt Francijai, jāatjauno
tirdzniecības attiecības ar spāņu tautas
slepkavu. Franču reakcionārās aprin-
das gaida tikai sava amerikāņu saim-
nieka signālu»

Signāls tika dots. Zoržs Bido, Fran-
cijas reakcijas un savu Volstrita saim-
nieku vārdā, pāri Pirenejiem draudzīgi
paspieda ģenerāļa Franko asiņaino
roku. Vecie draugi satikās . Satikās
zem maskas, uz kuras rakstīts* «Brī-
vība, brālība, vienlīdzība.» Šis franču
tautas svētais un vēsturiskais lozungs
nebūt netraucē 200 ģimeņu politiķus.
Viņi to saprot citādi: «Brīvību apspie-
dējiem, brālību ar slepkavām, vienlī-
dzību ar vienlīdzīgiem.» Maskas viņi
lieto tikai tāpēc, lai tauta tos nepazītu
Bet nav tādas maskas, kuras vēsture
nebūtu norāvusi.

Kas ir šie vīri, kuri šodien saprotas
ar ģenerāli Franko un Volstrita, Lon-
donā un Parizē tik skaļi klaigā par
«brīvības», «demokrātijas» un «civili-
zācijas» glābšanu? Vai viņi nav kauls
no tā paša kaula un miesa no tās pašas
miesas tiem, kas kādreiz Minchenē at-
raisīja vācu fašistiskajai chimerai spār-
nus, kliegdami, ka viņi to darot visu
tautu miera interesēs? Vai tie. kas
šodien atvēruši Francijas un Spānijas
robežu un mēģina iestāstīt, ka to dara
spāņu tautas un demokrātijas inte-
resēs, nav tie paši, kas toreiz, kad visa
spāņu tauta cīnījās pret Hitlera un
Musolini algotni ģenerāli Franko, aiz-
vēra šo pašu robežu, lai Spānijas re-
publika drīzāk nosmaktu vācu un itāļu
fašistu pulvera dūmos? Mēs viņus pa-
zīstam. Vēsture mums tos mācījusi pa-
zīt. Tie ir tie paši.

Pāršķirstīsim vēstures lappuses. Ne-
meklēsim ilgi, jo mežā koku viegli at-
rast. 1936. gadā spāņu fašisti uzsāka
sazvērestību pret Spānijas republiku.
To, ko līdz tam laikam viņi nebija va-
rējuši panākt ar meliem, draudiem,
pozētām un slepeniem pistoļu šāvie-
niem, viņi centās panākt ar lielgaba-
liem, tankiem un lidmašīnām, ko vi-
ņiem piegādāja Berline un Roma. Sa-
zvērestības pirmajās dienās. kad
Gvadalkviviras sudrabainā straume
krāsojās sarkana nošauto republikāņu
asinis, Hersta un viņa kompānijas skri-
benti Seviļā pulcējās preses konfe-
rencē. Viņi asināja zīmuļus un gaidīja
ierodamies jaunizcepto caudiMo — ģe-
nerāli Franko. Kad parādījās viņa
šimpanzei līdzīgais stāvs, Hersta vergi
piecēlās un aplaudēja .

Franko pļāpāja ilgi un daudz, kā to
parasti dara aprobežoti cilvēki, kurus
gadījums izvirzījis kādā vadošā pos-
tenī, vai arī slepkavas, kas ar muldē-
šanu cenšas novērst uzmanību no sa-
vām asiņainajām rokām. No šīs vārdu
straumes minēsim tikai divus teikumus,
kas labi noderēs arī tanī dienā, kad
karātavas no Nirnbergas pārvedas uz
Madridi. «Mūsu cīņa. — sacīja ģene-
rālis Franko, — ir .ne tikai spāniešu,
bet arī starptautiska problēma. Es
esmu pārliecināts, ka Vācija un Itālija
atbalstīs mūsu mērķus».

Savās runās ģenerālis Franko parasti
pieminēja tikai savus vistuvākos drau-
gus — maizes tēvus Hitleru un Muso-

lini. Rūdīti noziedznieki zina. kādas
kārtis var atklāt un kādas jāpatur aiz-
klātas.

Taču drīz vien izrādījās, ka ģenerāļa
Franko draugu pulks ir daudz lielāks.
Viņi staigāja maskās kā klauni cirka
arēnā. Francijas valdības galva — so-
ciālistu lideris Leons Blums uzvilka
tā sauktās «neiejaukšanās politikas»
masku. Šis izkurtējušais oportunists,
franču tautas interešu nodevējs, lišķī-
gais advokāts, baņķieris, fabrikants,
veikalnieks un politiskais karjerists
slēdza Francijas un Spānijas robežu.
Spānijas republiku nožņaudza «neitra-
litātes» politikas cilpā. Šimpolitiskajam
klaunam, kas vēl šobaltdien nekauņās
sevi dēvēt par sociālistu uzgavilēja
Burgosā . Berlinē un Romā. Plikpau-
rainajiem lordiem viņpus Lamanša,
kuriem ceļi drebēja no Hersta preses
pīlēm par «sarkanajām briesmām» viņ-
pus Pirenejiem, Bluma neiejaukšanās
politika bija kā plāksteris uz vaļējas
brūces

Spāņu tautas brīvībai tika paslu-
dināts nāves spriedums. Republikāniskā
Spānija nevienlīdzīgā cīņā noasiņoja.
Ģenerāļa Franko draugu pulks auga
un nostiprinājās. Viņš gan kā parasti
visus tos nesauca vārdā, bet izjuta dziļu
cienību un gandarījumu pret tiem.

Ar pedantisku neatlaidību un lielu
precizitāti ģenerāļa Franko gaisa pi-
rāti Spānijas ciemos un pilsētās bom-
bardēja mierīgo iedzīvotāju mājokļus,
zvēriski iznīcinot un sakropļojot tūk-
stošiem nevainīgu sirmgalvju, sieviešu
un bērnu. Bet nebija gadījuma, kad
viņi bombardētu tos objektus, virs ku-
riem plīvoja Francijas, Anglijas vai
Amerikas karogi . Viņi zināja, kam tie
pieder. Frankisti nāvīgi ienīda spā-
ņu tautu un karsti mīlēja savus drau-
gus. Bet draugs draugam uz varž-
acīm nekāpj.

1937. gada rudenī, kad republikāņu
smagā artilērija apšaudīja Peņarojas
svina un akmeņogļu raktuves, kas sa-
zvērniekus apgādāja ar izejvielām,
Anglijas pārstāvis republikāņu valdī-
bai iesniedza protestu un pieprasīja
uguni pārtraukt, jo ar to «bojājot Ang-
lijas pilsoņu īpašumus».

Tie nav vienīgie fakti, kas raksturo
šo seno un ciešo draudzību Tie ir tikai
sīki pilieni neizsmeļamajā faktu jūrā.
Mēs zinām daudz vairāk. Mēs zinām
ari to, ka atslēgas, ar kurām 1939. gadā
Spānijas republikas nodevēji — Ka-
sado, Bestero un Co atslēdza ģenerālim
Franko Madrides vārtus, ka šīs atslē-
gas tika darinātas Londonā.

Francijas un fašistiskās Spānijas ro-
bežas atvēršana ir tās pašas spāņu
tautas brīvības nožņaugšanas politikas
turpinājums. Starpība tikai tā. ka šo-
dien viņi runā un klaigā par brīvību,
demokrātiju un civilizāciju. Tā ir veca
un visiem pazīstama spēlīte. Noziedz-
nieki, lai tumsā maldinātu savus vajā-
tājus, parasti kliedz: «Ķeriet zagļus!»
Brīvības, demokrātijas un civilizācijas
žņaudzēji dara tāpat. Lai maldinātu
savas tautas, viņi kliedz: «Brīvība!
Demokrātija! Civilizācija!»

Nav pasaulē tautas, kas būtu aizmir-
susi otro pasaules karu, bet ir cil-
vēki, kas aizmirsuši šā kara mācības.
Sie cilvēki no Cerčila, Trumena, Etlija
un Bluma kompānijas šodien pulcina
ap sevi visus brīvības, demokrātijas un
civilizācijas pretiniekus, lai censtos
realizēt to. ko kādreiz Berlinē sapņoja
Hitlers. Nav brīnums, ka viņu vidū
šodien atrodas arī šo vīru vecais
draugs — spāņu tautas slepkava un
Hitlera ieliktenis ģenerālis Franko.
Kāva kurinātāji no asiņainām rokām
nekad nav baidījušies. Tāds ar tādu
saprotas, — saka gudrā tautas paruna.

Spāņu tauta jau deviņus gadus
smok zem frankistu sloga un varonīgi
cīnās par savu brīvību Viņa zina, ka
tā saukto «Rietumu demokrātiju» solī-
jumi kara laikā par Spānijas jautājuma
noregulēšanu bija skaisti vārdi, doti
grūtā brīdī. To vislabāk parāda pēdē-
jie notikumi — Francijas un fašistiskās
Spānijas robežas atvēršana, Spānijas
ietilpināšana antidemokrātiskajā «Mar-
šala plānā», Amerikas, Anglijas un
Francijas pārstāvju sarunas Madridē,
kurās panākta ar ģenerāli Franko
«gandrīz pilnīga vienošanās», ameri-
kāņu aviobāzes Spānijā un tās koloni-
jās u t. t, u. 1.1.

Visa oasaule saprot, ka visu šo «Rie-
tumu demokrātu» draudzība ar ģene-
rāli Franko. visi šie iepriekš minētie
fakti ir vērsti pret spāņu tautas brī-
vību un demokrātiju uz frankistu asi-
ņainā terora stiprināšanu. Vārna vār-
nai acī neknābj. To saprot ari spā-
ņu tauta . Nemirstīgā spāņu tau-
tas varoņa Kristino Garsias piemēram
seko ik dienas simtiem Madrides un
Barseionas strādnieku. Katalonijas un
Galisijas zvejnieku Estremaduras, An-
daluzijas. Kastilijas un Levantes zem
nieku, Siera Morēnas un Gvadaramas
kalnu ganu. Spānijas sausajās stepēs
plosās ugunsgrēks, kurā sadegs fran-
kisti ar saviem cietumiem un kon-
centrācijas nometnēm un apdedzinās
pirkstus tie. kas stieni savas netīrās
rokas pāri spāņu tautas svētās zemes
robežām

Fakti, kas runā paši par sevi
KAD PAR LUGU SPRIEŽ PĒC

VIRSRAKSTA...
Pazīstamais amerikāņu dramaturgs

Emets Laverijs pagājušā gada rudenī
Iesniedzis MGM studijai scenāriju
«Džentlmeņi no Atēnām». Firma vēl
nebija paguvusi dot savu atsauksmi,
kad radiofonā jau uzstājās kāda Lela
Rodžersa kundze, kas manuskriptu no-
sauca par komunistisku.

Iejaucās Pretamerikaņu darbības
komisija, un sekoja aizliegums uzņemt
lo filmu. Bet scenārija autors nepade-
vās. Viņš iesūdzēja Rodžersa kundzi
tiesā un pieprasīja atlīdzināt zaudēju-
mus. Tiesas zālē Rodžersa kundze bija

piesta atzīt, ka viņa scenāriju nav
nemaz lasījusi. «Bet, spriežot pēc no-
saukuma, man likās, ka filmas varoņi
ir partizāni. »

Tātad pat Trumena doktrīnas pie-
kritēji netic, ka Grieķijas reakcionārās
Valdības aprindās ir kaut vai viens
«džentlmenis»...

KLAUSOTIES ASV RADIOFONU

Amerikāņu raidītājs «American
Broadcasting Corporation» regulāri
rīko pārraides skolu jaunatnei, starp
citu organizē arī sacensības vidusskolu
audzēkņiem par aktuāliem politiskiem
Jautājumiem. Sacensības dalībniekus
sapulcina studijā.i uzvarētāju noteic pēc
helākā iegūto punktu skaita.

Uzdoti šādi jautājumi: «Kādas gal-
vaspilsētas strādniekiem tagad jādodas
Uz darbu kājām, tāpēc ka streiko sa-
tiksmes līdzekļu darbinieki?» un «Kas
ir ši streika iemesls?»

Kāds jauneklis uz pirmo jautājumu
pareizi atbildēja: «Roma». Attiecībā uz
otro jautājumu viņam radās šaubas,
un viņš atbildēja vilcinādamies: «Vai
Komunistiskā Partija?»

«Pareizi!» — priecīgi izsaucās sacen-
sības organizators. — «Ļoti pareizi! Par
šo atbildi tu saņemsi 50 papildpunk-
tus!»

Lūk, kāds ir Amerikas radiofona
šķietamais bezpartejiskums un brīvībai

AIZLIEGTO FII.Ml* SARAKSTS

Amerikas Savienotajās Valstīs ta-
gad publicēts «Melnais saraksts», kurā
ietilpst visas pretamerik>aniskās filmas.
Minēsim dažus piemērus līdz ar filmas
aizlieguma oficiālo motivējumu.

Viljama Vailera filma «Mūsu dzīves
labākie gadi» aizliegta tāpēc, ka tā
rāda amerikāņu baņķieri, kam
nauda dārgāka nekā dzīvība un kurš
nepiešķir demobilizētiem amerikāņu
kareivjiem aizdevumus.

«Mārdži» — nenozīmīga mīlestības
filma no studentu dzīves, kurā kāds
profesors aicina valdību atsaukt ame-
rikāņu karaspēku no Ķinas.

«Martas Iversas mīlestības dēkas» —
banāla melodrāma, aizliegta tāpēc, ka
tanī rūpnīcas īpašnieks parādīts neiz-
devīgā gaismā.

«Flotes lepnums» — jo tanī kāds jūr-
nieks nosoda rāšu diskrimināciju.

Šajā sarakstā, saprotams, ir arf
visas kara laikā izlaistās filmas par
Padomju Savienību, jo tās esot «sar-
kanā propaganda» .



Rīgas pilsētas mākslas darbinieki apspriež VK(b)P CK lēmumu

par V. Muradeli operu „Lielā draudzība"
25 februārī Valsts Operas un bč«lei :

teātra telpās notika plaša Rīgas pilsē-
tas mākslas darbinieku sanāksme, kura
apsprieda un iztīņāja latviešu mākslas
Chrbinieku uzdevumus sakari a»
\K(b)P CK lēmumu par V. Muradeii
cp>?iu Lielā draudzība».

Sanāksmes darbā piedalījās LK(b)P
CK sekretārs J. Kalnbērziņš. t.K(MP
CK sekretārs A. Pelše. Latvijas PSR
Ministru Padomes priekšsēdētāja viet-
nieks I Ostrovs, tautas rakstnieks A
Upīts, Mākslast lietu pārvaldes priekš-
nieks Fr. Rokpelnis, mūzikas, teātru,
glezniecības un citu mākslas nozaru
darbinieki, sabiedrisku organizāciju un
iestāžu pārstāvji

Referātu «VKfblP CK lēmums par
V. Muradeli operu Lielā draudzība»
un mākslas darbinieku uzdevumi» lasī-
ja LKfbJP CK sekretārs Arvīds
Pelše.

Ievadījumā referents norādīja,ka pē-
dējos gados partijas Centrālā Komiteja
loti lielu uzmanību pievērsusi ideolo-
ģijas jautājumiem. Sākot ar 1946 gadu.
pieņemti vairāki asi un plaši lēmumi
kam ir paliekoša, vēsturiska nozīme.
Tādi lēmumi ir par žurnāliem <Zvezda»
un «Lepingrad» . par kino filmu «Lie-
lā dzīve», par dramatisko teātru re-
pertuāru un pasākumiem tā uzlaboša-
nai. Tāds ir arī pēdējais lēmums par
V Muradeli operu <Lielā draudzība».

Visi Sie lēmumi radušies tāpēc, ka
padomju cilvēku dzīvē notikušas lielas
pārmaiņas, radušies jauni, vēsturiski
uzdevumi. Ir jau uzcelts sociālisms, iz-
veidota jauna, sociālistiska sabiedriska
iekārta, kur sen jau nav mantīgo šķi-
ru kundzības, nav cilvēku ekspluatā-
cijas. Izveidota visdemokrātiskākā pa-
saulē padomju sociālistiskā valsts, kur
tiešām pati tauta lemj savu likteni.
Saimnieciskā un kultūras <ix v3 pa-
domju zemē ļoti strauji attīstās. Mil-
zeņa soliem padomju cilvēks traucas uz
pT šu, uz komunismu. Pakāpeniska
pāreja no sociālisma uz komunismu
kļuvusi par praktiska darba programu.
Šādos apstākļos komunistiskā audzi-
nāšana, sociālistiskās apzinībaj kāpi-
nājums iegūst pavisam izcilu nozīmi.Vi
si ideoloģijas atzarojumi — zinātne,māk-
sla. literatūra utt. aicināti stiprināt un
tālāk attīstīt, celt vēl augstāk pozitī-
vās, varonīgās oadomju cilvēka rakstu-
ra īpašības. Tāds arī ir partijas Cen-
trālās Komitejas lēmumu nolūks

Atsevišķas ideoloģiskā darba nozare*
atpaliek no dzīves. Partijas lēmumi
cenšas likvidēt šo atpalicību, novērst
itn izlabot kļūdas un trūkumos, kas
ieviesušies atsevišķās ideoloģiskā darba
nozarēs, aktivizēt vjsus mūsu ideolo-
ģijas atzarojumus, lai paātrinātu virzī-
šanos uz komunismuun dotu pienācīgu
pretsparu, pienācīgu pretsitienu vecajai,
satrunējušajai kapitālisma ideoloģijai.

Vecā. kapitālistiskā pasaule nav no-
likusi ieročus. Gluži otrādi, daudz zau-
dējusi ekonomikas un politiķis laukā,
nevarēdama samierināties ar sociālisma
straujo attīstību un augšupeju, viņa iz-
raisa Joti aktivu cīņu ideoloģijas laukā,
organizē ideoloģisku agresiju. Lūk. ša-
jā .gaismā izceļas VK(b)P CK lēmumu
īpaši lielā nozīmība.

Runas turpinājumā biedrs A. Pelše
sīki analizē mūzikas jautājumiem veltī-
to VKtb'P CK lēmumu.

Pāriedams pie latviešu padomju kom-
ponistu darba novērtējuma, runātājs
pasvītro, ka šis lēmums pilnā mērā at-
tiecināms arī uz mūsu republikas kul-
tūras dzīvi. Latvijas komunistiskās
(boļševiku) partijas Centrālā Komiteja
savā 1948. gada 17. februāra sēdē. sī-
ki iztirzājot mūsu mūzikas stāvokli,
konstatēja, ka padomju mūzikas 'māk-
slas attīstībai kaitīgie formalistiskie iz-
kropļojumi un tendences novērojamas
nrī Padomju Latvijas komponistu daiļ-
radē.

Lūk, daži piemēri.
Komponists Nils Grinfelds, novirzī-

damies no krievu un latviešu klasiskās
mūzikas un tautas daiļrades labākajiem
paraugiem, operā «Rūta» aizrāvās ar
pašmērkīgiem. griezīgiem skaņu sako-
pojumiem un chaotisku skaņu sablīvē-
jumu. Sī tieksme pēc atsevišķu mūzikas
valodas elementu uzsvērtas oriģinalitā-
tes noveda autoru pie tā, ka operā nav
nevienas ārijas, kas paliktu klausītāja
atmiņā un kas būtu operas klasiskās
mūzikas labāko paraugu līmenī. Autors
it kā aizmirsis, pareizāk sakot, igno-
rējis arī izpildītājus. Solistu partijās
trūkst nepārtrauktas un izteiksmīgas
muzikālas valodas līnijas, normālas el-
pas, to ik uz soļa pārtrauc nejausi un
neveikli intervāli, nepamatoti lēcieni,
ka.s raksturīgi visam «Rūtas* harmo-
niskajam pamatam. Operā nedzirdam
darbojošos personu muzikālu raksturo-
jumu, jo gandrīz visas solistu partijas
līdzīgas viena otrai, it kā izdrāztas pēc
vienas "šnites». pēc autora izgudrota
abstrakta melodiska zīmējuma. Solistu
partijas grūti izpildāmas, bet klausī-
tājs paiet tām garām vienaldzīgs. Starp
operas muzikālo pavadījumu un darbī-
bas attīstību uz skatuves nav organis-
kas sakarības. Tāpēc muziķa nepalīdz
atklāt visā dziļumā tēmu par latviešu
tautas cīņu ar vācu okupantiem.

Stipri jūtami formālisma elementi arī
Grīnfelda kantātēs «Saules vārti» un
«Varoņu piemiņai». Ari šeit dzirdam
griezīgus skaņu savienojumus, manāma
«tonalitātes, disonanču pārpilnība un
nedabiski harmoniski secinājumi.

Talantīgais komponists Jānis Ivanovs

savā V simfonijā ari atteicies no sting-
rā reālisma pamata un nostājies uz
formālās eksperimen iešanas slideni.
ceļa. Viņa simfonijas valoda, pakļau-
j oties nevis dabiskās muzikālās intonā-
cijas likumiem, bet konstruktīvām
schemām, ir pārbagāta disharmonis-
kiem, neskanīgiem skaņu savienoju-
miem, un tai trūkst skaidru melodisku
līniju.

Analoģiski trūkumi ir ari V. Poļakova
III simfonijai un A. Liepiņa I simfo-
nijai, kuru autors ļoti pretenciozi no-
saucis par «Uzvaras simfoniju* Ieklau-
soties šajā simfonijā, mēs nepavisam
nedzirdam to lielo optimismu, skaidrī-
bu un prieku, ko sola tās nosai:kums.
Gluži otrādi, mēs sadūrāmies ar sa-
mākslotu, sagudrotu, gribētos pat sa-
cīt — izmocītu, diezgan chaotisku ska-
ņu sakopojumu. Nav bez formālisma
srēkiem Liepiņa balets «Laima». Ta-
jā gan ieskanas diezgan dzidri latvie-
šu tautas motivi, bet nav apstrīdams,
ka autors atrāvies no laikmeta ietva-
riem. Piemēram, raksturodams vācu
muziķu ar džeza motiviem, viņš izda-
rījis divkāršu kļūdu: vispirms, džezs
bija pilnīgi svešs vāciešiem pirms vai-
rākiem gadu simteņiem, un, otrkārt, ar
tā palīdzību taču nevar raksturot vācu
bruņniecības nopietno spēku, ar kuru
sadūrās latvieši 13. gadu simtenī. Krie-
vu muziķa, kurai sižeta risinājumā pie-
krīt liela nozīme, ieskanas tik primi-
tīvi, nabadzīgi un bāli, ka rada pama-
totu neapmierinajumu.

Mūsu kamermūzikas nozarē formalis-
tiskās tendences spilgti parādījušās Jā-
ņa Līcīša kvartetā un klavieru ciklā,
ari V. Utkina III klavieru sonatā un
J. Ivanova kvartetā. P. Smilgas dzies-
mā «Bite čakla darbiniece» izpaužas tā-
di harmoniskās valodas meklējumi, kas
neietilpst mūzikas ābecē un ir pil-
nīgi neauglīgi. Komponists pavisam nav
izpratis tautas dziesmas «Irbīf gulēj'
ceļmalā» motiva ienešanas kaitīgumu
savā sacerējumā. Motivs. kas saistīts ar
tautai zināmu tekstu, šajā gadījumā
sniedz nevēlamu, nepatiesu asociāciju.
Jāatzīmē ari. ka muzikālās valodas iz-
teiksmē dziesma iegūst šūpļa dziesmas
raksturu, bet teksta autors taču dzied
par Staļinu. Komponista polifonisko no-
domu dēl dziesmā jūtama nerēķināša-
nās ar normālo kora diapazonu (augsta
tesitura, pārāk liels atstatums starp
blakusbalsīm utt.).

Nevar paiet garām ari tādai parādī-
bai kā «komponista» O. Stroka «ra-
žojumi». Kā savā laikā Zoščenko pa-
domju literatūru centās piemēslot ar
bezidejiskiem. padomju dzīvi ķengājo-
šiem, padomju .laika necienīgiem dar-
biem, tāpat ari O. Stroks, mūsu mūzi-
kas kritiķu nepamanīts vai saudzēts,
ievazā Padomju Latvijas mūzikā sace-
rējumus, kur sadzirdam degradējošās,
satrunējušās buržuāziskās kultūras mo-
tīvus. Tukšs, sīrupains sentimentālisms,
banalitāte un -šlagerisms» ir O. Stroka
mūzikas raksturīgas pazīmes, šā-
da <muzika» mūsu lielajam padom-
ju laikam nav vajadzīga, vēl vairāk, tā
ir kaitīga, jo bojā tautas labo gaumi,
cenšas to saindēt ar buržuāziskās kul-
tūras pūšanas baciļiem. Tīri apbrīno-
jami, ka līdz pat šai baltai dienai nav
parādīta šī «šlāgeru» meistara īstā seja.
Nesaprotami, kāpēc mūsu Komponistu
savienība un «Literatūras un Mākslas»
redakcija nav atmaskojusi šos muzikā-
los nedarbus, kāpēc no tīrās padomju
mūzikas druvas nav izravētas šādas ne-
zāles. Tas . protams, nedara godu ne
Komponistu savienībai, ne mūzikas
kritiķiem, ne «Literatūrai un Mākslai*,
ne ari Mākslas lietu pārvaldei, īpaši tāa
mūzikas nodaļai.

Sie nedaudzie piemēri vien jau lie-
cina, ka partijas norādījumi sakarā ar
Muradeli operu Lielā draudzība» tie-
ši, pavisam tieši attiecināmi arī uz Pa-
domju Latvijas komponistiem.

Tālāk, apskatot mūsu Konservatorijas
darbību. LK(b)P CK 17. februāra lē-
mumā atzīmēja, ka ari tur ieviesusies
formālisma kaite, «atsevišķās fakultātēs
novērojama formalistisko tendenču ie-
kļūšana ar V. Utkina, J. Līcīša u. c.
pasniedzēju starpniecību; tam līdztekus
novērojamas līdz galam neizskaustās
dekadentiski mistisko elementu palie-
kas docentu L. Garūtas un M. Brech-
manes-Štengeles darbā.» Uz pēdējo ap-
stākli LK(b)P Centrālā Komiteja no-
rādīja jau pagājušajā gadā. Tātad ari
mūsu Konservatorijā jauno skaņražu
audzināšanā un apmācīšanā samanāmas
maldīgas, prettautiskas . formalistiskas
tendences.

Pavisam nepievilcīga ir mūzikas kri-
tika mūsu republikā. Biedri J. Vītoliņš,
V. Zosts, N. Grinfelds. P. Smilga un c,
kas raksta mūzikas jautājumos, ne vien-
reiz vien cildinājuši acīm redzami for-
malistiskus skaņdarbus un nav tos pa-
reizi novērtējuši, nav kritizējuši, sai
ziņā akli gājuši antirealistiskā formalis-
tiskā virziena pavadā. Tātad viņu re-
cenzijas nav palīdzējušas Padomju Lat-
vijas mūzikas attīstībai, bet kaitējušas.

Visi minētie fakti liecina, ka mūsu
republikas Komponistu savienības org-
komiteja nav kļuvusi par to padomju
mūzikas kultūras centru, kas būtu vei-
cinājis īstas padomju mūzikas attīstību,
būtu to ievirzījis stingrā auglīgā reālis-
ma gultnē. Šajā organizācijā nav bijis
nekādu īsti radošu diskusiju, nekādas
nopietnas kritikas. Komponistu savienī-
ba nav ņēmusi vērā partijas daudzkār-

tējos norādījumus ideoloģijas jautāju-

mos, neko no tiem nav secina Misi. Tās
nertība starp citu krasi izpaudās .iri

tai faktā, ka nepiedodami atpaliek lat-
viešu padomju operas radīšana. Ne
Latvijas Padomju komponistu savie-
nība, ne Latvijas Padomju rakstnieku
savienība, ne Mākslas lietu pārvalde
nav pratušas pienācīgi mobilizēt rado-
jos darbiniekus — rakstniekus un kom-
ponistus šā svarīgā uzdevuma veikša-
nai. Komponist' vienpusīgi aizrāvās ar
instrumentālās un simfoniskās mūzi-
kas sarežģītām formām un izturas ne-
vērīgi pret tādiem žanriem ka opera,
vokālais ansamblis, populāra muziķa
nelieliem orķestriem un tautas instru-
mentiem. Arī polifoniskā klasiska kora
dziesma nav pienācīgi izkopta, pārāk
maz ir latviešu padomju dziesmu, kas
skanētu visos Latvijas novados, ko
bautp gribētu ar prieku un sajūsmu
dziedāt.

LKfb)P CK ieskata, ka viens no sva-
rīgajiem minēto trūkumu cēloņiem ir
1as. ka mūsu Mākslas lietu pārvalde
neapmierinoši vada mūzikas mākslas
attīstību Latvijā un republikas Kom-
ponistu savienības organizācijas komi-
iej a ietur nepareizu līniju, pēc būtības
atbalstīdama formalistisko virzienu mū-
zikā un traucēdama boļševistiskās kri-
tikas un paškritikas attīstību latviešu
komponistu vidū.

Iepriecinoši, ka VK(b)P CK lēmums
par Muradeli operu «Lielā draudzība»
radījis plašu atbalsi visā Padomju
Latvijas mūzikas pasaulē. Nav nevie-
nas mūzikas organizācijas, iestādes —
Konservatorija . Opera, mūzikas skolas.
Filharmonija, teātri kā Rīgā, tā arī
Liepājā. Valmierā, Rēzeknē — visos
Latvijas novados, kur lēmums nebūtu
radījis atbalsi. Lēmumu iztirzā, pārru-
nā. Uz šā lēmuma pamata tiek no-
spraustas jaunas darbības līnijas katrā
mūzikas iestādē. Tas liecina, ka mūsu
rindās nav vienaldzības attiecībā uz
mūzikas attīstības perspektīvām. Mūsu
vidū nav vienaldzības pret muziķu,
pret to līniju, kāda ieturama mūzikas
attīstībā. Tas, ka šie lēmumi ir atra-
duši plašu atbalsi Padomju Latvijas
mūzikas dzīvē, ir garantija, ka mūsu
republikas muziķi spēs pārkārtoties,
spēs sameklēt īsto padomju mūzikas
attīstības ceļu, reālisma ceju. spēs un
pratīs pievērsties tam reālistiskajam
virzienam, kura pamatus nospraudis
VK(b)P CK lēmums.

Ceļš, ko rāda Ļeņina un Staļina par-
tija, ir gaišs un skaidrs cejš. Tas nove-
dīs ari padomju muziķu pie izciliem
sasniegumiem. Ja visa komponistu sai-
me, kā vecākā, tā ari jaunākā paaudze,
vērīgi uzklausīs un ievēros partijas ai-
cinājumu un tautas prasības, ja viņi
nopietni, ar lielu iekšēju degsmi strā-
dās, tac< tiešām radīsies mūsu padomju
cilvēka cienīgi mūzikas daiļdarbi.

Ref?rata nobeigumā biedrs A. Pelše
izteica pārliecību, ka VK(b)P CK lē-
mums Par V. Muradeli operu «Lielā
draudzība» izraisīs jaunu, radošu darba
sparu, spēcīgu gribu kalpot padomju
tautai, mūsu mūzikas daiļradei.

Referāts izraisīja spraigas debates.
Pirmais runātājs orof. Jēkabs Mē-

ri i ņ š atzina, ka kļūdas, kuras norāda
partijas lēmums, ieviesušās ne tikai

Latvijas Padomju komunistu savienī-

bā, bet arī Valsts konservatorijas dar-
bā. Gan programas izvēlē, gan darba
plāna sastādīšana bieži varam vērot,
ka atsevišķi Konservatorijas pedagogi
nopietni nedomā par to, kā viņi audzi-
na studentus. Ar savu personīgo piemē-
ru jaunrades darbā, aizraudamies ar
formalistiskiem mēģinājumiem, šādi
pedagogi panāk audzēkņu novirzīšanu
no patiesas mākslas ceļa. Atzīstot visu-
mā VK(b)P CK lēmuma milzīgo nozīmi
mūzikas attīstībā. .īēk. Mediņš tomēr
nespēja skaidri precizē! komponistu
daiļrades principus, ideālistiski apgal-
\odams, ka «muziķa ir apgarotība, kas
izplūst no komponista».

«Cīņas» atbildīgais redaktors Kārlis
Ozoliņš pasvītroja, ka mūzikai, tā-
pat kā visām pārējām mākslas noza-
rēm, cieši jāsaistās un jādzīvo ar tau-
tu, jārunā tauta: c aprotama valoda

Muziķa pēdējā laikā pārdzīvoja tas
pašas kļūmes, ar kurām literatūra un
glezniecība sadūrās futūrisma periodā.
Muzikālā eksperitnentēšana nodarījusi
tautai lielus zaudējumus. Aizraušanās
ar formālismu radīja tādu stāvokli, ka
mums trūkst labu darba un cīņas
dziesmu, tāpat kā trūkst tautai tuvu
darbu citos mūzikas žanros. Šajā tuk-
šajā vietā iespiedās dažādi «šlāgeri»,
kurus pelnīti var nosaukt par muzikālu
epilepsiju.

Runātais asi kritizēja mūsu mūzikas
kritiku, kas vai nu neprot, vai baidās
runāt skaidru valodu par svarīgiem
mūzikas jautājumiem un parādībām.
Līdz šim mūzikas kritika nav izpildī-
jusi savu galveno uzdevumu, nav mu-
zikālo jaunradi un izpildītāju darbu
raksturojusi no sabiedriska, tautas vie-
dokļa, nav vērtējusi muzikālā sniegu-
ma iedarbību uz klausītāju, nav cīnīju-
sies par tiem mērķiem, par kuriem cī-
nās visi progresivie mākslas darbinieki.
Taču latviešu mūzikas kritiķiem ir vi-
sas iespējas līdzšinējās kļūdas izlabot.

Komponistu savienības orgkomitejas
sekretārs komponists Nils Grin-
felds apliecina, ka Latvijas Padomju
komponistu savienība no visas sirds ap-
sveic VK(b)P CK un L _K(b)P CK lēmu-
mus par mūzikas jautājumiem. Šie do-
kumenti palīdzēs atbrīvoties no kaitīgā
formālisma, palīdzēs ievirzīt kompo-
nistu darbu pareizā gultnē.

Bet runas turpinājumā, kā to pareizi
aizrādīja vairāki nākamie runātāji un
biedrs A. Pelše gala vārdā, N. Grin-
felds atteicās no patiesi paškritiska sa-
va darba novērtējuma, cenzdamies at-
taisnot skaidri saklausāmo formālismu
savās kantātēs «Saules vārtos» un «Va-
roņu piemiņai». Visumā N. Grinfelds
atzina, ka latviešu padomju kompo-
nistu saimei pilnā mērā pa spēkam iz-
kļūt no pašreizējā strupceļa.

Par mūzikas izpildītāju neatliekamu
uzdevumu rūpīgi pārvērtēt savu reper-
tuāru un sniegumu runāja Valsts fil-
harmonijas mākslinieciskais vadītājs
komponists Jānis Ozoliņš.

Komponists Jānis Ivanovs asi
nosodīja savu ieslīgšanu formālismā,
kas sevišķi spilgti izpaudās viņa V sim-
fonija, un apliecināja, ka ir cieši ap-
ņēmies turpmāk rakstīt tikai tautai sa-
protamus un vajadzīgus darbus.

Operas un baleta teātra solists A1 e k-

sandrs Daškovs izteica prasību,

lai komponisti savā jaunrade nopietnāk
lēķinātos ar cilvēka balss iespējām.
Līdzšinējās kompozīcijas bieži vien ne
tikai neinteresēja klausītājus, bet ari
bojāja dziedoņu balsis.

Profesors V. Zosts. runādams P«r
trūkumiem mūzikas kritiķu darbā, mē-
ģināja taisnoties ar dažiem tā sauca-
majiem objektīvajiem iemesliem, bet
nepiegāja jautājumam ar nopietnu paš
kritiku. Pamatots bija viņa pārmetums
redakcijām, ka tās līdz šim pārāk maz
veicinājušas principiālas mūzikas kriti-
kas izveidošanos.

Vēl debatēs runāja tautas mākslinieks
E d. S m i l ģ i s un koncertmeistars J-
Huncnens.

Plašu un spilgtu runu debatēs teica
Mākslas lietu pārvaldes priekšnieks F r.
Rokpelnis. Viņš asi vērsās pret
paškritikas trūkumu un pašapmierinā
tību, kas bija saklausāma N. Grīnfelda,
Ed. Smilga un prof. V. Zosta runās.
Daudz mazāk uzmanības Fr. Rokpelnis
veltīja viņa vadītās Mākslas lietu pār-
valdes līdzšinējai pasivitātei mūzikas
dzīves kārtošanā.

Uz šo trūkumu Mākslas lietu pārval-
des priekšnieka runā gala vārdā norā-
dīja A. Pelše. Viņš aicināja visus māk-
slas darbiniekus līdz pašiem pamatiem
iedziļināties VK(b)P CK lēmuma būtī-
bā, lai šai lēmumā formulētie principi
kļūtu par katra atsevišķa mākslas dar-
binieka iekšēju pārliecību. Šai nozīmē
tagadējā sanāksme nav darba noslē-
gums, bet tikai ierosinājums līdzšinējā
snieguma trūkumu un kļūdu pamatīgai,
kritiskai un paškritiskai analīzei.

Ja mēs ar tādu aktivitāti un tādu uz-
manību, ar kādu patlaban mūsu mūzi-
kas pasaulē pārrunā VK(b)P CK lēmu-
mus, turpināsim iedziļināties šo lēmu-
mu lielajā vēsturiski nozīmīgajā saturā
un ar lielu enerģiju sāksim tos realizēt,
tad, bez šaubām, varēsim būt pārlieci-
nāti, ka spēsim atbildēt uz šiem lēmu-
miem ar pilnīgākiem, augstvērtīgākiem »
padomju mūzikas cienīgiem darbiem.

APSPRIEŽ VK(b)P CK LĒMUMU PAR
V. MURADELI OPERU
«LIELĀ DRAUDZĪBA»

Valsta Latgales Drāmas teātra ko-
lektīvs apsprieda VK(b)P CK i. g.
10. februāra lēmumu par V. Muradeli
operu 'Lielā draudzība».

Teātra mākslinieciskais vadītājs A,
Varslavans pasvītroja, ka jaunais lē-
mums lieku _ reizi atkal norāda, pa
kuru ceju jāiet teātra mākslas dar-
biniekiem, lai tie nepārkāptu reālistis-
kās mākslas principus. Līdzīgas do-
mas izteica vairāki kolektiva locekli.
Sanāksmes nobeigumā kolektīvs vien-
prātig- pieņēma rezolūciju, kurā no-
soda formalistisko virzienu padomju
mūzikā kā neatbilstošu tautas prasī-
bām. Teātra kolektīvs, tā teikts rezo-
lūcijā, apņemas Pildīt visu, kas vēs-
turiskajā lēmumā attiecināms uz teātra
mākslu.

Rīgas mākslas darbinieku sanāksmes
AICINĀJUMS

visiem Padomju Latvijas mākslas darbiniekiem sakarā ar VK(b)P CK 1918. g. 10. februāra lēmumu par
V. Muradeli operu «Lielā draudzība»

Padomju Latvijas mākslas darbinieki
kopā ar Visu padomju tautu ar lielu
gandarījumu uzņēma VK(b)P CK lē-
mumu par V. Muradeli operu «Lielā
draudzība».

Šajā vēsturiskajā lēmumā ar pilnīgu
skaidrību atsegti un nosodīti antidemo-
krātiski formalistiski izkropļojami, kas
sevišķspilgti izpaužas komponistu
Sostakovk'a. Prokof.ieva. Chačaturjana,
šebalina, Mjaskovska. Popova u . c.
skaņdarbos, kā ari skaidri nosprausts
ceļš padomju mūzikas tālākai attīs-
Vibaī.

Radīt augsti mākslinieciskus, idejiski
pilnvērtīgus skaņdarbus, kas būtu sa-
protami un tuvi tautai un kas turpinā-
tu labākās krievu, latviešu un Rietum-
eiropas muzikālās klasikas tradīcijas —?
tāds ir uzdevums, ko stāda Padomju
Latvijas komponistiem VK(b)P CK 10.
februāra vēsturiskais lēmums un Lat-
vijas K(b)P CK 17. februāra lēmums.

Formalistisko izkropļojumu cēlonis ir
tas. ka daļa komponistu atrāvusies no
tautas, ir aizmirsusi mākslas sabiedris-
ki audzinošo uzdevumu. Zemodamies
rietumnieciskās pagrimuma* kultūras
priekšā, viņi nav mācējuši kritiski uz-
ņemt Rietumu klasiskās mākslas labā-
kās tradīcijas.

Šis kaitīgais, antidemokrātiskais for-
malistiskais virziens padomju mūzikā
veda pie atteikšanās no melodijas, ne-
vērīgas izturēšanās pret padomju ope-
ras radīšanu, pret kora dziesmām, po-
pulāro muziķu tautas instrumentu or-
k*»s «-riem, vokāliem ansambļiem utt

Boļševiku partija ne vienu reizi vien
asi» kritizēja kļūdas un izkropļojumus,
ko bija pielaiduši atsevišķi padomju
mākslas darbinieki literatūras, mūzikas,
teātra un kino mākslā. Bet mūzikā ne-
kāda pārkārtošanās pēc būtības neno-
tika. Savā lēmumā par operu «Lielā
draudzība» partijas Centrālā Komiteja
atgādina mūsu komponistiem, ka pa-
domju tauta gaida no tiem mākslinie-
ciski un idejiski augstvērtīgus darbus
visos žanros: operā, simfoniskajā mū-
zikā, vokālajā, koru un deju mūzikā.

Milzīga nozīme Centrālās Komitejas
lēmumam ir ari mūsu nākamo muziķu
kadru audzināšanā. Mūsu Konservatori-
jā un mūzikas skolās arī manāma for-
malistisko kropļojumu kaitīga ietekme,
kas novirza audzēkņus no reālistiskās
mākslas ceļa.

Rīgas mākslas darbinieku sanāksmevērš LPSR Mākslas lietu pārvaldesLatvijas Padomju komponistu savienī-
bas un visu Latvijas mākslas iestāžu
uzmanību uz to, ka Padomju Latvijas
muzikālā kultūra - tā ir visas tautas

Formalistiski izkropļojumi , kas minēti

Gr nfellK?P
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ba nav savienojami ar augstajām pra-sībām, ko padomju tauta stāda mūsu
mākslai.

^S™* konstatē , ka tikpat pareizi
ir LKfbJP CK norādījumi par mūzikas

kritikas neapmierinošo stāvokli mūstt
republikā Biedru Grīnfelda. Vītolina,
Zosta, Smilgas uzstāšanās mūsu presā
bieži vien nepareizi orientēja sabiedrī-
bu, slavinot acīm redzami formalistis-
kus izkropļojumus, izvairoties no asas
boļševistiskās kritikas. Sanāksme aicina
visus Padomju Latvijas mākslas dar-
biniekus, un pirmām kārtām komponis-
tus, dziji izstudēt un vadīties savā ra-
došajā darbā no VK(b)P CK vēsturisko,
jiem lēmumiem par žurnāliem «Zvezda*
un «Ļeņingrad», par filma «Lielā dzī-
ve», par dramatisko teātru repertuāru
un par operu «Lielā draudzība», kā ari
no Latvijas K(b)P CK š. g. 17. februāra
lēmuma. Šie lēmumi norāda vienīgo pa-
reizo virzienu, kādā jāattīstās Padomju
Latvijas muzikālajai kultūrai, kas bal-
stās qz klasiskā mantojuma labākajām
tradīcijām. Padomju mūzikai j ābūt tu-
va; , saprotamai un plašu tautas masu
mīļotai. Tikai tad muziķa pildīs tautas
un partijas taisnīgās prasības.

Partijas Centrālā Komiteja savā lē-
mumā deva mums, mākslas darbinie-
kiem, paraugu bojševistiskai principiā-
lai mākslas darba vērtēšanai un māk-
s' as uzdevumu izpratnei.

Atdosim visus spēkus, lai godam at-
bildētu partijas un tautas aicinājumam!
Radīsim augsti mākslinieciskus un ide-
jiskus mākslas darbus, kas godam at-
spoguļotu mūsu lielo laikmetu, kas bū-
tu saprotami un tuvi tautai, kas ar savu
emocionālo iedarbību iedvesmotu pa-
domju tautu radošam darbam komunis-
ma uzcelšanai mūsu zemē»



VAIRĀK PAŠKRITIKAS

Jau pagājis zināms laiks, kopš pub-
licēts VK(b)P CK 10. februāra lēmums
par mūzikas jautājumiem un ari
LK(b)P CK 17 februāra lēmums par
pirmā lēmuma realizēšanu Latvijas ap-
stākļos. Bet mēs, Padomju Latvijas
komponisti, vēl neesam visā pilnībā un
dziļumā izpratuši šo dokumentu lielo
vēsturisko nozīmi mūsu jaunradē. Par
to liecināja komponistu uzstāšanās Rī-
gas mākslas darbinieku sanāksmē 25.
februārī. Arī es, tāpat kā bb. Mediņš,
Ivanovs, J. Ozoliņš, nepietiekami atse-
ci-am formaiis+l?kos vilcienus savā un
citu komponistu jaunradē. Mēģinot at-
rast formalistisko novirzienu izskaidro-
jumu, attaisnot ar objektīviem iemes-
liem to ieviešanos mūsu jaunradē, mek-
lējot «mīkstinošus apstākļus», tiek aiz-
segta šo parādību antidemokrātiskā,
pretsabiedriskā būtība. Tikai pilnīgi
r" kiriolot jaunrades metodi, orientē-
jot to uz tautu, uz klausītāju, uz at-
skaņotāju, uz labākajām klasiskās mū-
zikas dailuima normu tradicijām, —
varēs panākt lūzumu mūzikas jaunradē.
Līdz šim mēs orientējām savu jaun-
radi uz sevi, uz saviem draugiem, cie-
nītājiem, uz šauru kolegu grupu Kom-
ponistu savienībā.
Latvijas Padomju komponistu savie-

nības vadības vaina un mana, kā tās
a'bi1 dipā sekretāra, vaina vispirms bija
m "ikai akla sekošana formalistisku
darbu atzīšanas un izcelšanas virzienam,
r*t arī tas, ka mēs nemaz nemēģina-
"m, neiedomājāmies uzklausīt tautas

'i n'si kas šo virzrienu nekad nav atzinu-
s' . Komocnistu savienības jaunradesap-
spriedes norisinājās šauru profesionālu
interešu ietvaros, nepiesaistot aktivu no
klausītājiem, izpildītājiem. Skaņdarbu
vērtējumi būtībā notika uz savstarpējas
nodrošināšanas pamata: «Tu atzīsti
manas individua'itates tieksmes, kaut
arī tās izpaustas formālos trikos, es
būšu tikpat atzinīgs un iecietīgs pret
tavē;ām». Tautas intereses, klausītāju
prasības netika ievērotas. Neierobežotu
individuālistisku tieksmju kults izpau-
dās ari skaņdarbu žanra izvēlē, kas
maz rēķinājās ar reālām prasībām.
Daudzi komponisti, Komponistu savie-
nības vadības ietekmēti, strādāja Pie
l'clām, bieži abstrakta satura sim-
foniskajām vai kamermūzikas for-
mām (J. Ivanovs, A. Liepiņā, V.
Poļakovs. M. Zariņš, V. Utkms, A.

SkUīte, M. Jansons, J. Ķepītis u.
c> un. aizbildinoties ar to, atstāja
novārtā visvajadzīgākos žanrus — ma-
su dziesmas, vokālus ansambļus, poli-
fonisku kora dziesmu, nelielas formas,
programu muziķu. Un vairums lielas
formas darbu neattaisnoja cerības, tie
izrādījās formalistiska, abstrakta raks-
tura. Atcerēsimies, ka Bēthovens, Čai-
kovskis un citi vecie lielmeistari ķērās
pie savām pirmajām simfonijām nevis
sava jaunrades ceļa sākumā, bet tikai
apbruņojušies ar visas meistarības spo-
žumu un idejiski emocionālu briedumu
dzīves skatījumā. Komponists, kas vēl
nav spējīgs teikt kaut ko sabiedriski

ftm'gu. kas vēl nav piinīgi nobrie-
dis, izauklējis, izcīnījis sava lielas for-

vmas darba saturu, viegli ieslīgst abstrak-
. formalisiiskos mūzikas veidojumos.
laizīsi ka mūsu komponistos ir pār-

? "rī-?a tieksme rakstīt lielus darbus bez
n-"nēlajiem nepieciešamajiem priekšno-

'umr'em. Te atkal izpaužas sabiedris-
s atbild'bas sajūtas trūkums par savu

darbu, sava personīgā «es» šķietamās
nozīmes pārvērtēšana.

Tā rīkoties ir nepiedodami laikā, kad
tauta gaidt gaida iezīmīgas, melodiskas
dziesmas, dejas, viegli uztveramu mu-
ziķu, kas paustu mūsu lielā laikmeta

;.s un jū' as. Mēs rakstām abstraktas
simfonijas, bet uz tautas prasībām pēc

nal d-iēsmas spekulē tādi banalitā-
tes paudēji kā Stroks u. c, iepotējot pa-
domju tautā motīvus, kas nāk no bur-
i uaziskās Vakareiropas satrunējušās

smīga muziķa. Mēs tikai runājām, bet
maz ko esam darījuši, lai rastos latviešu
padomju operas. Velti te atsaukties uz
libretu trūkumiem, rakstnieku iner-
tību. Jānolaižas no abstraktas muzicē-
šanas «kalngaliem», jāieklausās dzīvē,
literatūrā, aktīvi jāmeklē jauni pa-
domju cilvēku raksturi, lai atveidotu
tos mūzikā.

Komponistu savienība maz palīdzējusi
jauniem, topošiem komponistiem vai sa-
viem mazāk apbruņotajiem biedriem
(piemēram J. Ozoliņam, P. Smilgām)
pilnīgi apgūt mūzikas daiļrades mākslu.
Jauno komponistu paaudze — kompo-
zīcijas fakultātes studenti — bija reti
viesi Komponistu savienībā. Ne reizi
mēs nekleusīiāmies un nevērtējām viņu
darbus, un nezinām, kā veidojas mušu
jaunrades maiņa: Mēs bijām indiferenti
pret J. Sproga tieksmēm uz šķietamu
«jaunrades oriģinalitātes» propagandu.

Viss tas liecina par vienotības trū-
kumu Komoonistu savienībā, pareizas
sabiedriskas nostājas trūkumu, par no-
robežošanos no dzīves un ieslēgšanos
šaurajā individuālisma čaulā. Raksturī-
ga šinī sakarā Jēk. Mediņa runa
Rīgas mākslas darbinieku sanāksmē 25.
fnbrnarl. kurā tznaudās tieksme noglu-
dināt asumus, visu izlīdzināt ar prāto-
jumiem par mūzikas abstrakto skaistu-

mu, aizmirstot tās sabiedrisko sa-
turu un nozīmi.

Bēdīgā stāvoklī Ir Komponistu sa-
vienības mūzikas zinātnes un kritikas
sekcijas darbs. Pēc būtības sekcija ek-
sistē tikai uz papīra. Tās vadītājs Jēk.
Vītoliņš izvairās no aktuālākā uzde-
vuma — latviešu mūzikas vēstures rā-
dīšanas, kas saistīts ar viņa agrāko
kļūdu revidēšanu, motivējot ar darbu
folkloras pētniecībā. Atrautība no dzī-
ves veicināja ari kļūdainus, kaitīgus
formalistisku darbu slavinājumus, kas
ieviesās daudzos Jēk. Vītoliņa rakstos.
Protams, Komoonistu savienības vadī-
bas nostāja tikai veicināja kļūdaino
kritiku. Ari Jēk. Graubiņam pārme-

Skaņdarbu žanru izvēlē jāvadās no
tautas interesēm un prasībām. Kompo-
nistu savienība savā turpmākajā darbā
par pirmo vissvarīgāko uzdevumu uz-
skatīs radīt augstvērtīgas, melodiskas
padomju masu dziesmas, kas spētu ie-
iet tautā.Nepieciešama augsti izveidota
polifoniska kora dziesma, vokāli an-
sambļi, deju muziķa, nelielas formas
darbi dažādiem instrumentu ansam-
bļiem, to starpā arī tautas instrumen-
tiem. Gādībai par šiem žanriem jā-
būt Komponistu savienības ikdienas
uzdevumu centrā.

Neatliekams uzdevums — tuvākajā
laikā sākt rakstīt 3—4 padomju operas.
Var pamatoti teikt. ka. ja Mākslas lietu
pārvaldes organizētais sižetu konkurss
arī nedos pilnīgi gatavu paraugu, tad
tur vismaz būs materiāls dažām ope-
rām. Tas pats sakāms arī par latviešu
padomju baletu.

Jāpārkārto mūzikas kritikas sekcijas
darbs, panākot boļševistisku, principi-
ālu mūzikas kritiku presē. Lai uzlabotu
mūzikas kritikas darbu, mūzikas kriti-
kas sekcijā, blakus vecajiem, jāpiesai-
sta arī jauni spēki, kas ir mūsu mūzi-
kas organizāciju sabiedrisks aktivs.

Augstāk jāceļ komponistu idejiskais
un profesionālais līmenis, aktivizējot
marksisma-ļeņinisma mācības apgūša-
nu, neatlaidīgi jācīnās par savas profe-
sionālās kvalifikācijas celšanu

Visiem jāsaprot, ka turpmāk tikai ar
mākslinieciski augstvērtīgiem, dziļi ide-
jiskiem, tautai oieietamiem skaņdar-
biem mēs varēsim attaisnot goda pilno
tiesību saukties par padomju komponi-
stiem. Atļaušos teikt dažus vārdus par
sevi sakarā ar to pareizo kritiku, kuru
esmu saņēmis par dažiem saviem dar-
biem. Par pamatuzdevumu savā darbā
uzskatu pilnīgi revidēt savu attieksmi
pret dažādiem formālisma paveidiem,
atteicoties no jebkuriem mūzikas va-
lodas kropļojumiem, kas traucē skaņ-
darbu iedarbību uz klausītāju, pilnīgi
apgūt tās izteiksmes formas, kas ie-
tvcr!as klasiskajās tradīcijās, un uz
tām balstīt savu jaunradi. Kritizētos
darbus — vispirms kantātes «Varoņu
piemiņai» un «Saules vārtos» domāju
iztīrīt no jebkura veida formalistiskiem
traucējumiem un ceru, ka tad šie darbi
atbildīs savam uzdevumam. Patlaban,
strādājot pie operas «Daina» nobeigša-
nas, rūpīgi pārbaudu tās valodas reali-
tāti. Nākamajā darbā, operā par šīsdie-
nas tēmu (sižets jau iecerēts), par so-
ciālajām pārgrozībām un attiecībām
pēckara Latvijā, — ceru no sākta gala
nostāties stingra reālisma pozīcijās, ru-
nājot melodiski iedarbīgā, īsti operiskas
mūzikas valodā.

N. GRINFELDS,
Latvijas Padomju komponistu

savienības orgkomitejas atbildīgais
sekretārs

padibeņu «mākslas». Un tādu darbību
mēs pat ciešam savā vidū! No «simfo-
nisma kalngaliem» mēs iecietīgi no-

raugāmies, kā mūsu līdzbiedri laiž
tautā daudz pelēku, maznozīmīgu,
dziesmu un koru, kas, atdarinot sense-

nos vācu «līdertafeļu» vai mietpilsonīgā
salonstila paraugus, nekādi nepalīdz
mūsdienu padomju cilvēka dvēseles
veidošanai. Maz mēs esam pa-
līdzējuši apdāvinātajiem dziesminie-
kiem J Ozoliņam, A. Zilinskim, J. Ķe-
pītim u. c. ievirzīt savu jaunradi gult-
nē, kurā rastos tiešām iezīmīgas,
augstvērtīgas padomju tautas dzies-
mas.

Mēs neuztraucāmies, kad pat brīniš-
ķīgajā silta melodisma caurstrāvotajā
A'freda Kalniņa jaunradē (visai skopā
pēdējos gados!) ieviešas auksta, ab-
strakta līnearisma iezīmes, kā tas ir
korī «Esi sveicināta . Saule». Tas pats
vērojams arī dažos pēdējos J. Graubiņa

ko-os (piemēram «Met jaunu tiltu»).
Mēs nenosodījām zemo vokālo kultūru,
kas sāk ieviesties daudzu mūsu koru
un dziesmu rakstībā, padarot tos grūti
izpildāmus, vāji skanošus, nepatīkamus
dzirdei Mēs aizvērām acis uz trūku-
miem A. Liepiņa baletā «Laima», nepa-
līdzot Izveidot to par pilnvērtīgu darbu.
Komnonistu savienība nemēģināja arī
panākt, lai N. Grīnfelda opera «Rūta»
bez radikāliem labojumiem netiktu uz-
vesta uz skatuves. Komponistu savienī-

ba neinteresējās par savu biedru dar-
bu teātrī, kino filmās, — taisni tur, kur
mūzikai vislielākā saskare ar tautu.
Tāpēc varbūt daudzos mūsu labāko te-
ātru uzvedumos ir pelēka, maz izteik-

tama pasvītrota ieslēgšanās folkloras
jautājumos, kas nesekmē mūsu kritikas
attīstību.

Lai attaisnotu prasības, ko mums,
mūzikas daiļrades darbiniekiem, uzliek
padomju tauta un kas izpaužas VK(b)P
CK 10. februāra lēmumā, kā arī LK(b)P
CK 17. februāra lēmumā, Latvijas Pa-
domju komponistu savienībai radikāli
jāpārkārto savs darbs.

Jāizraisa nesaudzīga, asa, augsti
principiāla kritika un paškritika, kas
vērsta pret visiem antidemokrātiskiem,
formalistiskiem kropļojumiem mūzikā.
Lai to panāktu, Komponistu savienībai
jāpiesaista, jaunrades apspriedēs plašs
aktivs no klausītāju, izpildītāju, mū-
zikas darbinieku pārstāvjiem. Arī ar
savu jaunradi vairāk jāiet tautā, rī-
kojot jaunu skaņdarbu skates strādnie-
ku klubos, uz laukiem, karaspēka daļās
utt. Darbu vērtējumos jāvadās no tau-
tas prasībām pēc augstvērtīgas, idejis-
kas un iespaidīgas mūzikas. Komponis-
tos jāaudzina pareiza nostāja, cienība
pret krievu, latviešu un Vakareiropas
klasikas labākajām tradicijām, uz kuru
apgūšanas pamata jābūvē viss mūzikas
jaunrades darbs.

RADĪSIM tautas cienīgus darbus
Meinhards Rudzītis

ME1NHARDS RITDZITISVK(b)P CK lēmums par V. Muradeli

operu «Lielā draudzība»pašospamatos

noskaidro un spilgti apgaismo padomju
mākslas, progresīvākās mākslas pasaulē,

būtību. Sis lēmums asi nosoda formalis-
tisko, prettautiskovirzienu mākslas daiļ-
radē, nesaudzīgi kritizē subjektīvisma,
konstruktīvisma, galīgā individuālisma
un dekadentisma antidemokrātiskās
tendences, kas svešas padomju tautai
un tās māksliniekiem.

Sī lēmuma kristālskaidrā patiesība

un dzīvinošais spēks iedvesmos un va-

dīs tālākā darbā ne vien muziķus, bet

visu padomju mākslas nozaru pārstāv-

jus.
Partijas Centrālās Komitejas prasī-

ba attīstīt padomju mūzikas mākslas

reālistisko virzienu, kura pamatā ir

klasiskais mantojums, šī mantojuma iz-

lietošana un tālākā attīstīšana, satura

bagātības saskaņošana ar māksliniecis-

ki pilnīgu formu, daiļrades dziļi orga-

niskās saites ar tautu un tās mākslu,

augsta profesionāla māka, apvienota ar
daiļdarbu vienkāršību un saprotamību,

paver visplašākās iespējamības patiesi

tautiskas un dzīvot spējīgas mākslas
uzplaukumam»

Sai sakarā gribu runāt par Padomju
Latvijas komponistu un dzejnieku vēl
ciešāku sadarbību, nekā tas bijis līdz
šim. Sī sadarbība. īpaši Tēvijas kara
gados, jau devusi paliekamusrezultātus
Dziesmas ar mūsu redzamāko dzejnieku
tekstiem iegāja tautā. Tās dzied Pa-
domju Latvijas pilsētās un laukos. Pē-
dējos divi gados šie dzejnieki un ari
citi vairākos dziesmu tekstu konkursos
apliecināja, ka nepārtraukti turpina šīs
tradīcijas, radot oriģinālus, svaigus
dziesmu tekstus par sociālistiskās celt-
niecības tēmām, padomju tautu drau-
dzību, mūsu sociālistiskās Dzimtenes
varenību. Tomēr nevienai no šīm dze-
jām mūsu komponisti nedeva tādu mu-
ziķu, kas būtu ieguvusi paliekamu atzi-

nību tautas masās, neviena no šim
dziesmām nav kļuvusi patiešām popu-
lāra. Vēl vairāk. — nav noslēpums, ka
daudziem konkursos godalgotajiem
tekstiem mūsu komponisti pavisam ne-

piegrieza vērību. Katrā ziņā pamatoti

varam secināt, ka mūsu komponisti tālu
nav izmantojuši tautas dzejnieku Raiņa

un Sudrabkalna, Jāņa Grota, Andreja
Baloža, Jūlija Vanaga, Valda Luksa un
citu daiļrades sniegumus. Šāds stāvok-
lis jāizbeidz, īpaši tādēļ, ka jaunu lat-
viešu padomju operu radīšana jau vis-
tuvākajā nākotnē izvirza vēl daudz cie-
šāku, nopietnāku un plašāku dzejnieku
un komponistu sadarbību

Bet Centrālās Komitejas lēmums
taisni uz to norāda, ka tādu mūzikas
žanru kā operu, kora muziķu u. c. no-
vārtā atstāšana liecina, ka formalistis-
ka virziena ietekmē komponisti vien-
pusīgi aizrāvušies ar sarežģītām bez-
teksta mūzikas formām. To sāpīgi iz-
jūt solisti, kori, visplašākās tautas ma-
sas, «tāda auditorija, kādu pagātnē ne-
kad nav pazinis neviens komponists. »

Dzejnieku vienprātīga vēlēšanās, lai
VK(b)P CK š. g. 10. februāra lēmums,
kas ievada visas padomju mākslas vēl
augstāku kāpinājumu, iedvesmotu Pa-
domju Latvijas komponistus vēl nere-
dzēti ražīgam darbam.

Radīsim tautas un lielā Staļina laik-
meta cienīgas operas, simfonijas, koru
un solo dziesmasl

STIPRINĀSIM SAITES AR TAUTU
Jēkabs Graubiņš

JĒKABS GRAUBINS

Ar gandarījumu lasu partijas lēmu-
mā aicinājumu skaņražiem — smelties
tautas mūzikā, izpazīt šīs mūzikas
raksturīgos elementus, viņu savdabīgos
celtnieciskos sastātus un censties tau-
tas daiļrades principus pielaikot un at-
tīstīt individuālajā jaunradē.

Tautas_ muziķa ir pastāvīgs, neizsīk-
stošs spēku avots katra komponista
mūzikai, tāpat kā grieķu varonim An-
tejam — zeme. Jāiet tālāk pa Gļinkas
un «spēcīgās kopas» ierādītajiem ce-
ļiem. Tālāk! — ne atpakaļ uz izejas
punktu. To nozīmē partijas lēmumā
uzsvērtā «krievu mūzikas skolas tradī-
ciju milzīgās progresīvās lomas atzī-
šana, šī mantojuma izlietošana un tā-
lāka attīstīšana».

Mums, latviešu padomju komponis-

tiem, šis aicinājums liek audzināt lie-
lu un briedināt Jurjanu Andreja. Vī-
tola, Melngaiļa un Alfrēda Kalniņa
tautiskās mūzikas sēklu. Latviešu tau-
tas mūzikas zelta āderu meklēšana,
dārgā metāla kausēšana un jaunu rotu
kalšana ir mūsu uzdevums. So «zelt-
raču» un «zeltkaļu» darbu ar cieņas
pilnu apziņu strādādami, modināsim un
pacelsim cieņu arī paši pret sevi:
krāšņu tautisku rotu skandinātāji ne-
aizmirsīs un daudzinās arī rotu dari-
nātājus!

Visādi jāsekmē tautas muzikālā ak-
tivitāte. Pievērsīsim uzmanību Latvijā
pašlaik jaundibināmiem tautas orķes -
triem. iepazīsimies ar to instrumentiem
in komponēsim tiem vajadzīgo muziķu

Tā stiprināsim savas saites ar tautu

ŠAIS DIENĀS
Ed. Smiļģis

ED. SMIĻĢ1S
tautas mākslinieks, Staļina prēmijas

laureāts

Šais dienās, kad kapitālistiskajās ze-
mēs tautām galvenā problēma ir mai-
zes rieciens, kas kļūst arvien plānāks,
kad turienes oficiālās mākslas dzīves
lielākās sensācijas ir darbi, kas tēlo
cilvēka viszemiskākās, vispataloģiskā-
kās dziņas, — mūsu padomju valstī
virmo pasaules vēsturē neredzēts ga-
līgs spraigums. Droša un asa atklātu
*;n konkrētu domu apmaiņa akūtos
kultūras jautājumos sniedz vienmēr
ciešāku nopamatojumu biedra Zdanova
tēzei, ka, lūk, kritika un paškritika
mūsu zemē ir viens no nozīmīgākajiem
dzinējspēkiem. Spilgts apliecinājums
tam bija arī Rīgas mākslas darbinieku
sanāksme, kas apsprieda VK(b)P Cent-
rālās Komitejas 10. februāra lēmumu
par Muradeli operu «Lielā draudzība»
un Latvijas K(b)P Centrālās Komitejas
17. februāra lēmumu par tā realizēšanu

I.atviias Padomju republikas ietvaros.
No šīm pārrunām izrietēja plaši seci-
nājumi, noteiktas turpmākā darba vad-
līnijas.

Svētīgi bija tie norādījumi, ko savā
referātā un gala vārdā mākslas darbi-
niekiem sniedza partijas Centrālās Ko-
mitejas sekretārs biedrs Pelše. Mēs uz-
manīgi uzklausījām viņa tiešos, skaid-
ros kļūdu konstatējumus un no tiem iz-
rietošos uzdevumus. Biedrs Pelše ru-
nāja par mūsu komponistu un mūzikas
kritiķu darba trūkumiem, bet ikviens
mākslas darbinieks, lai kurā nozarē tas
strādātu, attiecināja nesaudzīgo, bet
taisnīgo kritiku arī uz sevi, jo šodien
nav vairs tā, ka kāds mākslas veids
varētu stāvēt no citiem savrup. Par
katru nezāli, kas spējusi pacelt savu
galvu mūsu kultūras druvā, esam at-
bildīgi mēs visi šā lauka kopēji. Un
galīgi aplami būtu, ja kāds mākslinieks
sevī nopriecātos par neveiksmi, kas
šāda vai tāda iemesla dēļ piemeklējusi

viņa kaimiņu; valda kopdarba princips,

kur katra atsevišķa locekļa kļūme skar
ari tā biedru

Pariijas lēmumi, kas skarbi nosoda
formālisma iestrāvas mūzikā, jāpār-
domā arī katram rakstniekam, glezno-
tājam, teātra darbiniekam.

Viens otrs sanāksmē mēģināja savus
maldus izskaidrot ar to, ka tāds, re-
dziet, bijis valdītājs virziens mūzikā,
kam nevarētu slieties pretī. Ļoti pa-
reizi viņiem atbildēja: vai jums pašiem
nebija savas galvas? Patiesa mākslinie-
ciska personība, īsts gara darbinieks
neļaujas sevi nest vējam, viņš lūkojas,
kurp to aicina tauta — visnekļūdīgākais
spriedējs, viskompetentākais padom-
devējs.

Klausīties tautas aicinājumos, iet pa
viņas nosprausto ceļu, — tas ir mūsu
uzdevums. Mākslinieks ir tautas domu
tulks un šo domu virzītājs mērķ-
tiecīgi ritošā, vēsturiskajai situācijai
atbilstoša gultnē. Māksliniekam jābūt
drošam, neatlaidīgam, pārliecinātam par

savas gaitas pareizību. Viņam neatlai-
dīgi jāmācās marksisms-ļeņinisms, jā-
piesavinās tā mācības ne tikai teorē-
tiski, bet jātver sevī organiski, ar visu
sirdi.

Man no prāta neiziet lielā nelaiķa
PSRS tautas mākslinieka Michoelsa
vārdi, ko viņš teica mūsu Dailes teātra
saimei pagājušajā vasarā Maskavā, ru-
nādams par Staņislavski: «Katra patie-
sa māksla ir putna lidojums. Putns
ievelk gaisu krūtīs, kļūst lepns uz sevi
un tad sāk lidot».

Tādā lidojumā drosmīgi un nešau-
bīgi jādodas ikvienam padomju māk-
sliniekam — lepnā lidojumā pretī gai-
šajai rītdienai, uz spožajiem komunisma
apvāršņiem! Stingra kritika un paškri-
tika ir mūsu kompass šai lidojumā.

rakstīsim muziķu, ko tauta var saprast

JĀNIS IVANOVS

Līdz ar visiem Latvijas padomju
komponistiem apsveicu VK(b)P CK
lēmumu par Muradeli operu «Lielā
draudzība».

Teikšu dažus vārdus personīgi par
sevi. Mēs, vairāki tagadējie latviešu
padomju komponisti, līdz 1940. gadam
bijām atrauti no padomju mūzikas.
Un kad vēlāk, pēc vācu okupantu pa-
dzīšanas no Padomju Latvijas, sākām
tuvāk iepazīties ar šo muziķu, tad
cakām vadīties savā darbā no tiem
Šostakoviča, Prokofjeva, Hatačurjana
u. c. muzikālās valodas paņēmieniem,
kas neatbilst patiesajām tautas vaja-
dzībām un prasībām. Arī es aizrāvos

no viņiem, atrāvos no pareizā ceļa,
Savu 5. simfoniju esmu uzrakstījis ne-
pareizā ietekmē. Sī darba kritiku at-
zĪFtu par taisnīgu un apņemos visdrī-
zākajā laikā uzrakstīt 6. simfoniju, pa-
ralēli tai arī klavierkoncertu. Un varu
teikt, ka man ntbūs grūti radīt tādus
darbus, kādus tauta no manis prasa,
kādus prasa no manis mani novadnieki
— latgalieši.

Rakstīsim skaisti, meistarīgi, instru-
mentēsim virtuozi, un tādu muziķu, ko
tPuta var saprasti Diletantismu nepie-
ļaušu nekur, — to saku sevišķi par
savu pedagoģisko darbu Konservato-
rijā.

Kareļu-somu nacionāla ansambļa koncerti

Rīgā ar diviem koncertiem (24. un
26. februārī Filharmonijas zālē) vieso-
jās Kareļu-somu PSR Valsts nacionā-
lais dziesmu un deju ansamblis «Kan-
tele» (mākslinieciskais vadītājs A. Go-
lands). Ansambļa sastāvā koris, tautas
instrumentu orķestris, dejotāju grupa,
solisti Programā padomju komponistu
darbi un, galvenokārt, kareļu un somu
tautas dziesmas un dejas. No dzies-
mām, ko dzirdējām pirmajā dienā, me-
lodiju krāšņuma un izpildījuma kva-
litātes ziņā īpaši izcēlās somu tautas
dziesmas «Zem ievas», «Dziesmiņas»,
<Satc-sato» (izp. koris), «Vasaras va-
kars» (izp. sieviešu vokālais kvartets),
kareļu tautas dziesma <Pie mīļas ma-
tēs» , somu tautas dziesma «Sēdu vie-
na» , «Priedes» (partizānu dziesma, M.
Lev'i muziķa) un «Bērziņš» (Prokofje-
va vārdi, Sinisalo mu/.ika) ansambļa so-
listes Milicas Kubli izpildījumā. Somu
un kareļu dziesmas ļoti melodiskas,
skaudras kā ziemeļu daba, taču dzīves

priecīgas, pauž cilvēka uzvaru pār da-
bu, ticību labākai nākotnei. Dejās (ba-
letmeistars KSPSR nopelnicim bagātais
mākslinieks V. Kononovs) atspoguļojas
tautas dzīve un darbs (Ziemeļkarelijas
deja «Tā auž audeklu», somu tautas
deja «Zēni no salas», piejūriešu deja
«Pīlīte»),

Koris labi saliedēts (kormeistars J,
Rikonena), solisti ar labām balss dotī-
bām, īpaši tas jāsaka par talantīgo
dziedātāju Miliču Kubli, kuras izpildī-
jums klausītājos radīja lielu piekri-
šanu. Iebildumi sakāmi pret progra-
mas vispārējo iekārtojumu: nopietnas
melodiskas dziesmas mainījās ar ko-
miskām dejām u. t. t, kas neradīja
vienotu kopiespaidu.

Ansamblis Rīgas klausītājiem sniedza
plašu ieskatu kareļu un somu tautas
mākslā, uzskatāmi parādīja kultūras
plaukumu Kareļu-somu republikā pa-
domju apstākjos.

J M.

MĀKSLU TAUTAI
A. Viļumanis

A. VIĻUMANIS

Kā padomju dziedonis es no visas
sirds apsveicu VK(b)P CK lēmumu par
V. Muradeli operu «Lielā draudzība»
u. c. padomju mūzikas jautājumiem.
Esmu pārliecināts, ka jau vistuvākajā
laikā mūsu komponisti sāks savus dar-
bus rakstīt tā. ka mums. vokālistiem,
nebūs vairs jābojā savas balsis, bet

klausītājs uzņems tos ar prieku un
gandarījumu.

Biedri komponisti! Strādājot pie sa-
viem darbiem, neaizmirstiet vārdus, kas
zelta burtiem iespiesti katra īsta pa-
domju mākslinieka sirdī: «Mākslu tau-
tai!»



Republika
gatavojas

dziesmu sveikiem

Gatavojoties dziesmu svētkiem, mū-
su republika» pilsētu un lauku koros
jau iesaistījušies vauūk nekā 45 tūk-
stoši dziedātāju, ivlūsu inteliģences, se-
vi -ķi skolotāju, .abākā daļa uzņēmu-
sies koru diriģentu grūto un atbildīgo
ddiuu. ir upr.ņtfi — Ventspils, Val-
mieras, Talsu, kur iemācītas jau
19—lj dziesmu. Strādā ari tau,.isko
ičrpu gatavotāju pašdarbības pulciņi,
kas jau izgatavojuši 14 tūkstošus tau-
tisko tērpu.

Tik .ielu tautas atsaucību pirmajiem
Padomju Latvijas dziesmu svētkiem
nebija gaidījuši pat vislielākie mušu
j.'.domju kultūrai sasniegumu apsaubi-
lāji un pesimisti.

Laivic.->u tauta ir lepna uz savu se-
na.ni. savām tautas dziesmām. Tomēr
savu Uto nozimieumu un kiāsņumu t.is

t, saistoties ar mūiu padomju ta-
-, ?cini. Arī buržuāziskās Latvijas laikā
tīkoja «Vispārīgos dziesmu svētkus».

tomēr augs'ākais dal'bnieku skaits
tajos bija 19 tūkstoši. 1938. gada Vis-
; cu īgu dziesmu svētku rīcības proto-
kolā laīām: «Neskatoties uz to, ka līdz
dziesmu svētkiem atlikuši nepilni četri
mēneši, vairums koru vēl nav iemā-
ejušiej pusi no progvamā paredzētām
dziesmSm. Par dažiem koriem nav pat
lāgā zināms, vai tie vispār piedalīsies
dziesmu svētkos.» Tagad turpretim ai-
na gluži cita — uz Rīgu . uz dziesmu

t, t'Āicm grib braukt vairāk nekā 45
tūkstoši dziedātāju. Viņiem līdzi ceļas
arī pārējais ciemu, pagastu un apriņķu
īktivs — ap 125 tūkstoši cilvēku. Arī
viņi grib 19., 20, 21. jūlija dienās ve-
ci dziesmās dimdošo padomju Rīgu.
Lai arī cik šī vēlēšanās būtu sapro-

tama un respektējama, taču Rīga tādu
dziedātāju daudzumu — 125 tūkstošus
dziedātāju — nevarēs uzņemt. Bet vai
tāpēc izraisītajai plašajai masu kustī-
bai kaut vai mazākajā mērā būtu jā-
atslābst? Nekādā ziņā. Pasāktais dzies-
mu svētku sagatavošanas darbs un lie-
liskā tautas atsaucība pilnīgi atļauj sa-
rīkot jo plašus epriņķu dziesmu svēt-
ītus. Būtu liela kļūda, ja šogad uz
vielām neko citu nenoorganizetu kā
vienīgi parastās tautas mākslinieciskās
našdarbibas skates ar samērā mazu
dziedātāju piedalīšanos, bet visus pā-
iē: os orientētu uz Rīgu. Rīgā sabrauks
labākie no labākajiem, bet arī visi pā-
rējie kori nav zemu vērtējami, it se-
višķi, ja starp viņiem dzied šie laba-
is no labākajiem.

Jāapzinās, ka agrāko dziesmu svētku
šauros ietvarus un līdz ar to gatavo-
šanos šādiem Šauriem dziesmu svēt-

ai salauzusi pati dzīve. Tāpat kā
i-uoniecībā un lauksaimniecība, arī
p. domju kultūras celsmē redzamāko
vietu ieņem masu radošais darbs. Bet
u asām vistuvākais un vispazīstamākais
mākslas veids ir dziesma. Ar to tad
iri izskaidrojama tā parādība, ka mū-

su koru skaits īsā laikā trīskāršojies.
Koros dzied veci un jauni, strādnieki
un zemnieki, padomju iestāžu kalpotāji
;m inteliģenti. Dziesmā sasaucas ciems
n- ciemu, novads ar novadu, pilsēta ar
pi'sētu. Rīgai nesen bija tikai 3000
driedātāju. tagad tai kopā ar skolnie-
ku koriem jau ir vairāk par 12 tūksto-

šiem uzu.oa.aji;. Vcnupiia apriņķis, g.
janvāra sajuma oija tikai 14 kori, ta-
gad tu ir 5a Gandrīz tas pats sakāms
pa. i'aisu, Valmieras, Jelgavas un da-
žiem citiem apriņķiem. Tas liecina, ka
pirmie Padomju Latvijas dziesmu svēt-
Rj bus. Lielākai* notikums mūsu kultū-
ras dz.ve.

Bet tas uzliek ari jaunus pienākumus
Vēl ir daudz jāstrādā, lai izlabotu kul-
tūrizglītības iestāžu darba trūkumus.
Nciv jāaizmirst ari. ka skaitliskais koru
pieaugums vēl nenozīmē koru māksli-
niecisko augšanu, ka kultūrizglītības
darbs zināmus gadījumos var dot arī
brāķi. Bet šis brāķis te ir vēl necie-
šamāks nekā jebkurā mūsu dzīves un
darba nozare.

Da^-u apriņķu un pilsētu izpildu ko-
miteju priekšsēdētāji atbildību par
dziesmu $vētku sarīkošanu uzveļ sa-
viem Vietniekiem, vietnieki — kultūr-
izglītības nodaļu vadītājiem, bet pē-
dējie — apriņķu virsdiriģentiem, kuri
pa lielākai dala» dzīvo Rīgā Tikai tā
var izskaidrot to parādību, ka daži
apriņķu kori vēl nav sākuši mācīties
padomju dziesmas, bet daži citi apgalvo,
k^ v isas padomju dziesmas iemācīju-
šies, kas nesaietas ar patiesību. Padom-
ju dziesmu skanīgums būs viens no
galvenajiem momentiem, kas izšķirs
jautājumu par piedalīšanos dziesmu
svētkos. '

Liels kultūrizglītības darba trūkums
ir tas, ka trūkst vajadzīgās propagan-
das par dziesmu svētkiem un to ārkār-
tīgi lielo nozīmi.

Tāpat nekādā ziņā nav pieļaujama
viena otra apriņķa dziesmu svētku
komisijas priekšsēdētāja vienaldzība.
Tā. piemēram. Viļakas apriņķa virsdi-
riģents Birnsons ziņo: «Visā Viļakas ap-
riņķī vērojama liela pasivitāte un ne-
vērība pret dziesmu svētku sagatavoša-
nas darbu. Nekur nav izmanāms apriņ-
ķa dziesmu svētku komisijas darbs. Tā-
pat skolās bērni gandrīz ar izbrīnu
klausās par dziesmu svētkiem.»

Tikpat bēdīgas ziņas pienāk no Rē-
zeknes apriņķa. «Reāli novērtējot ga-
tavošanās gaitu dziesmu svētkiem Rē-
zeknes apriņķī, varu teikt, — uzsver
Rēzeknes koru virsdiriģents K. Mediņš,
— ka, ja vien apriņķa dziesmu svētku
komisija neatmetīs kūtrumu un nesāks
strādāt, programu pilnīgi varēs iestu-
dēt tikai Rēzeknes pilsētas kori.»

Tas pats Ogres apriņķī. «Apriņķa
izpildu komitejas priekšsēdētājam par
dziesmu svētkiem nebija nekādas inte-
reses» , — raksta virsdiriģents J. Dū-
miņš.

Šādu un tamlīdzīgu piemēru virkni
var vēl turpināt. Tie liecina vienīgi
par attiecīgo apriņķu vadošo dar-
binieku dziesmu svētku politiski
kulturālās nozīmes izpratnes trūku-
mu. Bet dziesma padomju iekārtā
nav tikai atpūta un estētiska bau-
da vien, bēt ari viens no komunis-
tiskās audzināšanas līdzekļiem. To vis-
maz vajadzētu saprast šinī rakstā mi-
nētajiem apriņķu dziesmu svētku ko-
m'siju kūtrajiem priekšsēdētājiem un
novērst, pašpiūsmi dziesmu svētku sa-
gatavošanas darbā.

Ir pēdējais laiks visos apriņķos un
pilsētās gatavošanos dziesmu svētkiem
pārvērst plašā masu kustībā, gādāt par
to, lai d7iesmai šodien tiešām būtu
liela diena

M. Edžiņš,
Dziesmu svētku darba biroja

priekšnieks

Piezīmes par dažu rūpniecības ražojumu māksliniecisko apdariŽ. Ventaskrasts

2. VENTASKRASTS

Padomju cilvēks diendienā mobilizē
visus savus garīgos un fiziskos spēkus,
:ai celtu savu dzīvi, padarītu to piln-
vērtīgāku, skaistāku. Viņš lauž vecās
tradīcijas, cīnās par jauniem sasnie-
gumiem saimnieciskā un kultūras lau-
kā. Taču ioproiām vēl ir darba noza-
res, kas atpaliek visas mūsu dzīves
straujajam gājienam uz priekšu. Sai
sakarā gribu sacīt dažus vārdus par
mūsu republikas rūpnīcu un darbnīcu
ražoto dažādo priekšmetu mākslinie-
ciski dekoratīvo apdari, jo šai nozarē
tidz šim vērojama liela atpalicība;
daudzo ražojumu mākslinieciskās ap-
dares veidi ir kļūdaini un nepārdomāti,
kas nekavējoties jāizlabo, vadoties no
padomju cilvēka pieaugošajām dzīves
un mākslas prasībām.

Pavirši skatoties, var likties, ka šis
jautājums ir maznozīmīgs, jo — vai nav
vienalga, kāda ir dažādo rūpniecības
ražojumu (audumu, trauku, apavu, ap-
ģērbu, tapešu u. d. c.) forma un rotā-
jumu veidi, ja tik attiecīgais priekš-
mets veic savu praktisko uzdevumu.
Tād.-> uzskats ir nepareizs. Dažādie, tā
sauktie praktiskās dzīves priekšmeti —
trauki, mēbeles, audumi, tapetes ap-
sļrusmnšanas ķermeņi un tamlīdzīgi ra-
žojumi, zināmā mērā raksturo mūsu
sadzīves kultūras līmeni, tāpēc to ap-
darē nav pielaižama padomju tautai
svešu un kaitīgu tradīciju turpināšana.
Gluži kā glezniecībā, rakstniecībā, mū-
zikā un citās mākslas nozarēs, ari te
vienmēr jāpatur prātā padomju cilvē-
ka prasības pēc idejiski un mākslinie-
ciski augstvērtīgiem darbiem. Rūpniecī-
bas ražojumu mākslinieciskajai apda-
rei, līdzīgi pārējiem mākslas veidiem,
jākalpo padomju cilvēka kulturālā
līmeņa vēl augstākai celšanai, viņa
m'ŪcsHn lcciskfia gaumes aud?ināšanai.

Vērīgi apskatot mūsu rūpniecības
ražojumu māksliniecisko apdari, re-
dzam, ka vēl daudz kas jādara, lai
paceltu rūpniecības ražojumu māksli-

niecisko kvalitāti līdz ražojumu vis-
pārējās kvalitātes līmenim. .

Ir zināms, ka buržuāziskās Latvijas
laikā rūpniecības ražojumus vairāk ne-
kā astoņdesmit procentu apmērā de-
korēja ar Vakareiropas. galvenam kār-
tām, vācu un frenču paraugiem, kas
it kā bija «moderni» un noteica tā
laika «smalko toni». Vakareiripas pa-
grimuma kultūras dievināšana bija ti-
piska parādība Latvijas buržuāziskās
kultūras «plaukumam». Latviešu' tautas
mākslai sadzīves kultūrā bija ierādīta
niecīga vieta, un visu to dažādie fabri
kanti uzskatīja par latviskās rūpnie-
cības ražojumu mākslinieciskās kultū-
ras lielu sasniegumu, jo kam gan ne-
gribējās saukties par «kulturālo ei-
ropieti»! Dabiski, ka tādos apstākļos
latviešu tautas māksla nīkuļoja, kaut
gan vienu otru «reprezentatīvu» nepie-
ciešamības darbu veica latviešu tautas
mākslas sniegumā bet tam vairāk vai
mazāk piemita reklāmas un gadījuma
rakstura skaļums.

Jāatzīst, ka arī šodien ražotās rūp-
niecības preces vēl lielā mērā grezno-
jas Vakareiropas nīkuļojošās, izvirtušās
mākslas spalvās. Tāds stāvoklis kavē
mūsu lietišķās dekoratīvās mākslas
tālāku attīstību rūpniecības sektorā.

Partijas vadībā esam veikuši lielu
darbu par padomju mākslas atsārņoša-
nu no kaitīgām Vakareiropas mākslas
ietekmēm, tātad arī rūpalā rakstura
dekorativā māksla jāpakļauj šai prasī-
bai, jo padomju mākslai visos tās iz-
teiksmes veidos ir tikai viens mērķis —
kalpot tautai, padomju cilvēkam.

__ Salīdzinājumam pakavēsimies pie da-
žiem atsevišķiem piemēriem: buržuā-
ziskās Latvijas laikā lielākās zīda rūp-
niecības «Rīgas Audums» ražoto audu-
mu apspiešanai galvenam kārtām iz-
mantoja franču paraugzīmējumus, da-

ļēji arī vācu, kas nereti jau bija izlie-
tbti attiecīgajās valstīs un te tos no-
kopētus pasniedza kā jaunumus. Tas
pats sakāms arī par kokvilnas u. c. au-
dumiem.

Tapešu rūpniecība, līdztekus vācu pa-
raugzīmējumiem, ieveda jau gatavas
matrices, jo šejienes rūpniekiem tas bi-
ja izdevīgāk, kaut gan kulturālā plāk-
snē pakļāva mušu darbu svešai, nelab-
vēlīgai ietekmei. Tas pats jāsaka ari
par porcelāna rūpniecību. Galvenais
masu ražojumu rotāšanas veids bija
vācu parauga štampi un novelkamās
bildītes, ko ieveda lielos vairumos. I ie-
la daļa uz vietas apgleznoto trauku ro-
tājumu savā kompozīcijā pakļāvās vācu
garam. Šāda idejiski mazvērtīga deko-
rativā apdare tika pielietota arī citiem
rūpniecības ražojumiem. Par to runā-
jam tikai tāpēc, ka pat līdz šai dienai
vecie dekoratīvie paraugi iespiežas mū-
su rūpniecībā.

Piemēram apskatīsim silikātu tresta
porcelāna produkciju. Padomju Latvi-
jas septītajai gadadienai veltītie porce-
lāna ražojumi savā rotājumā bija bez-
gaumīgi un nemākulīgi. Piemiņas tek-
sti sīki un mazi, bieži vien it kā ne-
jauši «iemētāti» starp rotājuma ziedi-
ņiem un lapiņām tā, ka, lai šos tekstus
izlasītu, tie jāmeklē «starp puķēm».
Darbs veikts nenopietni, neizceļot ne-
kādu ideju, patiesībā darināts pēc tiem
pašiem vecajiem paraugiem. Rūpnīcas
vadība «laimīga», ka krājumā daudz
vecu zīmējumu... bet, ka tie veicina
sliktu gaumi, ka tāpēc produkcijai ilgi
jāgaida pircēis (jo padomju cilvēks ne-
mīl sliktu mākslu), kas nodara zaudē-
jumus valstij, par to rūpnīcas vadība
neiedomājas. Visumā šīs rūpnīcas sa-

ražotie trauki atgādina dekadentiskos
banālos «fronenflaisa» tikumus. Ar to
nav teikts, ka būtu jānoliedz ziedu ro-
tājums vispār, bet gan šī rotājuma
veids un izkārtojums.

Atstātais mantojums ir nelādzīgs, bet
nav nepārvarams, lai no tā īsā laikā
nevarētu atbrīvoties un rast nozīmīgā-
ku, pilnvērtīgāku, padomju cilvēka ga-
ram atbilstcšu rotājumu. Padomju cil-
vēki visu veic saviem spēkiem, visu ra-
žo paši. Pašiem arī jāpaceļ mūsu ražo-
jumu dekorativā kvalitāte no atpalicī-
bas visas mūsu dzīves kultūras līmenī,
latviešu tautai ir vērtīgas rotājumu
tradīcijas, kas, lietderīgi un laikmetīgi
izmantotas, dos īpatnus sasniegumus
rūpniecības ražojumu dekoratīvajā ap-
darē.

Lai novērstu trūkumus, nepieciešams.
lai rūpnīcu un darbnīcu vadītāji izpras-
tu šā darba nepieciešamību un nozīmī-
bu un līdzi citiem darbu plānojumiem
ieplānotu ari pilnvērtīgu dekoratīvo
apdari, jo patiesa plāna izpildīšana at-
karīga ari no sortimenta māksliniecis-
kās apdares, kas atbilst padomju cil-
vēka pieaugošajam kultūras līmenim.Nevar aizbildināties arī ar darbinieku
trūkumu, jo_ līdzas esošajiemmūsu dau-
dzas lietišķas mākslas skolas katru ga-du dod jaunus, labi sagatavotus darbi-
niekus. Viss atkarājas tikai no šo pa-sākum u techniskās organizācijas. Ir ga-
dījumi, kad rūpnī cas vadība brīnās ur>
nesaprot, kam tādai lietai kā sortimen-ta dekoratīvai atsvaidzināšanai izdot
naudu, jo fabrikas arehivā no agrāka-jiemlaikiem krājumā lielāks daudzums
zīmējumu! Šāda pieeja ir nepareiza.

io?R
ai

„?ā ?aži Pasākumi jau veikti.U46. gada ziemā Architektūras pārval-
nlSEft dWUs konkursUs augstvērtīgu
5Ž? £SUn tapešu z^ējumu ie-gādei. Konkursa nolūks bija, vadoties

no klasiskajām un latviešu tautas lie-
tišķā s mākslas tradicijām , gūt šodienai
piemērotus paraugus. Tas bija pirmais
nopietnākais šāda veida pasākums.
Diemžēl, šis pasākums palicis pusceļā,ne jau nu Architektūras pārvaldes vai-
nas dēļ. bet tāpēc, ka rūpnīcas ļoti mazizmantojuša s konkursā iegūtos zīmēju-
mus.

Bija sarīkots ari tapešu zīmēju-
mu konkurss, lasījām laikrakstos,ka iegūti izcili paraugi. No god-
algotajiem paraugiem līdz šim pār-došana redzams tikai viens, pie
tam ne visai veiksmīgā techniskā izpil-
dījumā. Pārējie tirgu esošie tapešu zī-
mējumi lielāko tiesu ir veco parauguspiedumi. Arī te, protams, attiecīgāsfabrikas vaina.

No godalgotajiem mēbeļu audumu
paraugiem līdz 1947. gada ziemai ne-viens vel nav realizēts . Tie glabājas at-tiecīga tresta arehivā. Starp pašreiz ga-
tavotajiem dažādiem audumiem mazatrodas labu un gaumīgu uzvalku un
mēbeļu drānu, virskreklu audumu, rai-
bu kokvilnas un zīda audumu. Pārdo-
šanā nodotie _ sieviešu galvas lakati ir
it kā latviska raksta iespiedumā, taču
krāsas netīras un rada vecas, novazātas
preces iespaidu.

Bezgaumīgas ir arī mēbeles. Arī ši
trūkuma likvidēšanai Architektūras
pārvalde bija sarīkojusi divus konkur-
sus mazu dzīvokļu iekārtām, bet tos ne-
kur neredz realizētus. Pārdošanā esošās
mēbeles ļoti bieži ir neprecizi apstrā-
dātas, slikti finierētas un vēl sliktāk
transportētas — noberztas, atrautu fi-
nierējumu un citiem defektiem, kaut
arī jaunas, tikko no rūpnīcas vestas.

Darba _ ļaudis gaida, lai attiecīgās rūp-
nīcas pārkārtotu savu darbu un dotu
saviem ražojumiem augstvērtīgu deko-
ratīvo apdari.
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A. RugājsMARŠALA TABAKA DĀNIJĀ
A Rugājs

«...pieprasīto 210 miljonu dolāru vietā tiem
(dāņiem) piesola augstākais 160 miljonus un
no tiem par 100 miljoniem dolāru Dānijai
piegādās ... tabaku.» (Avīžu ziņa)

No krīzes, bezdarba un citām likstām,
Glābt jeņķi Eiropu ar traku joni skrien ,
Kaut arī nemiers pašu mājās plosās
Un tautai bada rēgs aiz stūra glūnot lien

Ir tāda ierikte, ko sauc par Maršalplānu,
Kur pātaga no maka laukā lied,
Lai Vakareiropā pa jeņķu glumo ceļu
Kā avis tautas apcirpšanai iet.

Ir miljonāru dabā — palīdzību sniedzot,
Tā palīdzēt, lai pelnīt var tik pats,
Un tāpēc dāņu tautai šinīs dienās
Bij diezgan šķībs un neizskatīgs skats.

Jo lūk, kur ķibele un dūmu smaka, —
Sams dāņiem mazāk dod, kā prasīts tiek,
Lai dāņi neizšķiestu naudu niekos,
Viņš apgādāt ar tabaku tos liek.

Un krusttēvs Sams ar smīnu zobgalīgu
Simts miljonus vēl tabakai liek klāt,
Lai dāņus, maldu dūmos ievīstītus,
Pie pīpes gala var tad dancināt.

Būs dāņiem tabakas gan dažiem gadiem
diezgan,

Tik jaunas noliktavas celt vēl vajadzēs.
Kur atkal naudiņa uz jeņķu makiem
Pār okeānu pāri aiztecēs

Bet kur tad pīpes vēl un pīpju kāti?
Un ja nu smēķētājiem beidzot uznāk sāts,

Kas paliek pār' no visa Maršalpīāna?
— Tik vērsts pret dāņiem jeņķu .

pātagkāts.

RAKSTNIEKI PIE VALMIERAS SKOLU AUDZĒKŅIEM
UN KOPSAIMN1EK1EM

Valmieras pedagoģiskajā skolā 15.
īebruarī notika latviešu padomju
rakstnieku pēcpusdiena, kurā piedaii-
,ās rakstnieki Jūlijs Vanags, Kārlis
kraubņš, Anatols Imermanis, Žanis
Grīva un Pēteris Sils.

Skolu jaunatne, kas sarīkojumu bija
apmeklējusi kuplā skaitā, ar lielu in-
teresi noklausījās referātu par latviešu
padomju literatūru un rakstnieku no-
'asītos darbus. Valmieras pedagoģis-
kās skolas un ekonomiskā technikuma
kori nodziedāja vairākas dziesmas.

Skolā darbojas literāri dramatiskais
pulciņš literatūras skolotājas Almas
I acītes vadībā. Sarīkotas deklamēša-
nas un daiļlasīšanas sacensības, lite-
rāra konierence. veltīta A. Fadejeva

Jaunajai gvardei»; kopā ar komjau-
natnes organizāciju rīkots piemiņas
akts, veltīts 1919. gada buržuāzijas va-
ras kalpu noslepkavotajiem Valmieras
komjauniešiem. Izgatavoti vairāki
plakāti — vitrinas par «Jaunās gvar-
des» varoņiem un 1919. g. varonīgajiem
komjauniešiem. Līdzīgi plakāti vitri-
nas veltīti Maksimam Gorkijam. Rai-
nim un Andrejam Upltim. Pulciņa

darbinieki rosīgi piedalījušies ari vie-
tējo padomju vēlēšanu kampaņā, snie-
dzot priekšnesumus vēlēšanu sapulcēs

Rakstnieki A Imermanis. 2. Grīva
un P. Sils uzņēmās šefibu par Val-
mieras pedagoģiskās skolas literatūras
un dramatisko pulciņu, solot sistemā-
tiski ierasties Valmierā, lai sniegtu
konsultācijas literāros jautājumos.

Tai pašā dienā rakstniek; ieradās
Koku pagasta kopsaimniecībā «Gauj-
maliešl» , kas noorganizēta kā viena no
pirmajām Valmieras apriņķī. Uz sa-
tikšanos ar rakstniekiem arteļa dalīb-
nieki bija sapulcējušies kuplā skaitā.
K. Krauliņš sapulcējušamies pastāstīja
par kolektīvā zemes apstrādāšanas
veida priekšrocībām, salīdzinot ar in-
dividuālo saimniecību, kā ari norādīja
uz olašaiām perspektīvām, kādas lat-
viešu zemkopjiem paver jaunsāktais
ceļš. J, Vanags iepazīstināja klausītā-
jus ar Tadžikijas kolchoznieku dzīvi un
sasniegumiem. 2. Grīva pastāstīja par
Spānijas un Francijas zemnieku smago
dzīvi kapitālistiskās ekspluatācijas ap-
stākļos

Latvijas Padomju rakstnieku savienībā otrdien, 9. martā, pl. 18 Annas
Brigaderes literārā mantojuma iztirzājums. Sēdes vadītājs — tautas
rakstnieks Andrejs Upīts, referents —Arvīd s Grigulis.

Aicināti visi interesenti,

Latvijas Padomju mākslinieku savienības jaunrades konference
S g 3. un 4. martā Latvijas Padomju

mākslinieku savienība rīko savu pirmo
jaunrades konferenci. Referātu «Latviešu
tēlotājas mākslas aktuālās problēmas» lasis
Arturs Lapiņš. Koreferatus lasis: par tēl-
niecību — K. Zcmdega, par grafiku — P.
Upītis, par teātra glezniecību — O. Skulme,
par dekoratīvo ietērpu valsts svētku die-
nās — A. EgUtis. Bez tam paredzēti māk-

slas vēsturnieka M. Funka referāts «Pa-
domju cilvēka tēls tēlotājā mākslā», G.
Kruglova referāts par lietišķo mākslu un
A. Kapmanes referāts par jauno māksli-
nieku idejisko audr.inā~;anu. Par notikušo
PSRS Mākslas akadēmijas I sesiju Ļeņin-
grada referēs tautas mākslinieks T. Zal-
kalns.

Konference sāks darbu pl. 11, Vaļņu ielā 9.

Vēstule teātra kritiķiem

Valsts Latgales drāmas teātris veic
Latgalē lielu kultūras darbu, sniegdams
idejiski un mākslinieciski augstvērtī-
gas izrādes pal daudzas tādās vietas,
kur līdz šim profesionāli teātri vel
nekad nav bijuši. Teātris Latgales
kultūras un tautas namos un skolās ir
mīļš viesis. Tādēļ teātra kolektīvs, kaut
gan tam. salīdzinot ar citiem Padom-
ju Latvijas teātriem, jāstrādā smagā-
kos darba apstākļos, nesūdzas par
grūtibām un šķēršļiem, kas veicami
tautas kultūras labā. Par vienu lietu
tomēr teātra saime ir sāpināta —
teātra kolektīva pašaizliedzīgo darbu
aizmirsuši teātra kritiķi. Sis
kolektīva pārmetums sevišķi attiecas
uz Rēzeknes apriņķa laikrakstiem —
«Pa Staļina ceļu» un «( i a ;i mi c k h tt
nj'tb» (atbildīgais redaktors b. B.
M Budovskis). Kad teātris atradās Jē-
kabpilī, apriņķa laikraksts «Brīva
Daugava» teātra darbu arvien ievēro-
ja, regulāri ziņojot par teātra darbī-
bu un pēc katras pirmizrādes sniedzot
inscenējuma novērtējumu. Bet kopš
1946. gada septembra, kad teātris pār-
cēlās uz Rēzekni, pusotra gada laika
abi Rēzeknes apriņķa laikraksti par
teātri ievietojuši tikai pāris rakstiņu.
Teātra saime grib mācīties, augt un
nebaidās pat asas kritikas, darba rezul-
tātu stingras analizēs, bet šāda auksta
vienaldzība pret teātra darbu tai lie-
kas tik nosodāma, ka par to beidzot
jārunā presē.

Arī republikānisko laikrakstu teātra
kritiķi aizmirsuši mūsu teātri. Republi-
kāniskajos laikrakstos par Latgales
teātri publicēti vienīgi īsi darba vietas
korespondenta ziņojumi, kurus, jāat-
zīst, republikāniskie laikraksti, sevišķi
«Padomju Jaunatne», ievietojuši ne
vienu reizi vien. Bet arī Rīgas laik-
rakstu teātra kritiķi nav uzskatījuši
par vajadzīgu paskatīties, ko dara Lat-
gales teātris, kā tas strādā — labi vai
slikti. Kopš 1945. gada par teātri
republikāniskajā presē parādījušās vie-
nīgi dažas N. Nikolajeva-Bergina re-
cenzijas. Triju gadu laikā pāris kritiku
— vai tas nav drusku par maz vesela
apgabala teātra darbam?!

Republikāniskajos izdevumos recen-
zijas par Rīgas teātru inscenējumiem
rakstījuši J. Pabērzs. A. Grigulis, J.
Grots. A. Brandts un citi, bet neviens
no viņiem ne reizes nav iedomājies at-
braukt, apskatīties un uzrakstīt kādu
rindu par Latgales teātri. Bet viņi taču
ļoti labi saprot, cik liela nozīme teāt-
ra uzvedumu resp. aktieru tēlojuma
novērtējumam.

Par teātra kritiķu pieaicināšanu no-
vērtēt Latgales teātra darbu nav gādā-
jusi arī Mākslas lietu pārvaldes vadī-
ba un Pārvaldes teātru dala. Kādēļ —
fo Latgales drāmas teātra vadība un
kolektivs nesaprot. Arī Pārvaldes te-
ātru daļas vadītājs K. Jalinskis un
repertuāra kontroles dajas vadītājs J.
Slosbergs triju gadu laikā varēja kād-
reiz uzrakstīt presē par Latgales drā-
mas teātra darbu — par tā sasniegu-
miem un trūkumiem.

Teātris gaida, kad reiz beigsies stin-
dzinošais klusums par to darbu, ko
lielā darba gribā veic Valsts Latgales
drāmas teātra saime.

E. Luzinovs.
Valsts Latgales drāmas

teātra direktors
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